___m““__ 5 9
_______

:@.m
__________
ol . 2 &







@server
IBM @server 325 Tipo 8835
Guia do Usuario



Nota: Antes de utilizar estas informacdes e o produto que elas suportam, leia as informacdes gerais no
Apéndice B, “Declaracdes de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo 8835”, na pagina 31|e no
Apéndice C, “Avisos”, na pagina 35

Primeira Edicao (setembro de 2003)

© Copyright International Business Machines Corporation 2003. Todos os direitos reservados.



indice

Seguranca.

Capitulo 1. Apresentando o Servidor @server 325 Tlpo 8835 .
Publicacdes Relacionadas . R .o
Avisos e Instrugdes Utilizados nesta Publlcagao .
Recursos e Especificacoes .
O Que o Servidor Oferece .
Confiabilidade, Disponibilidade e FaC|I|dade de Manutengao
Controles, LEDs e Energia do Servidor

Vista Frontal .

Vista Posterior .

Recursos de Energia do Serwdor .

Capitulo 2. Configurando o Servidor . .

Utilizando o Programa Configuration/Setup Utility .
Inicializando o Programa Configuration/Setup Utility .
Opcdes de Menu do Conflguratlon/Setup Utility .
Senhas. . . .

Atualizando o Codlgo BIOS .

Instalando Seu Sistema Operacional .

Utilizando os Programas de Configuragao do RAID
Utilizando o Programa LSI Logic Configuration Utility .
Utilizando o ServeRAID Manager . .

Configurando os Controladores Gigabit Ethernet

Utilizando o Programa de Atualizagdo do Firmware do Controlador de
Gerenciamento da Placa Base .

Apéndice A. Obtendo Ajuda e Assisténcia Técnica
Antes de Ligar . . .

Utilizando a Documentagao .

Obtendo Ajuda e Informacgdes na WorId Wlde Web
Assisténcia e Suporte de Software e
Assisténcia e Suporte de Hardware .

Apéndice B. Declarac6es de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo 8835.

Certificado de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo 8835

Apéndice C. Avisos.
Aviso sobre a Edicédo
Marcas Comerciais
Notas Importantes.
Reciclagem e Descarte de Produtos
Programa de Devolugéo de Bateria
Avisos sobre Emissao Eletrénica .
Declaragdes da FCC (Federal Commumcatlons Comm|SS|on)
Cabos de alimentacao .

indice Remissivo.

© Copyright IBM Corp. 2003

QOWOOOOITANN = =

<

.27

. 29
. 29
. 29
. 30
. 30
. 30

. 31
. 32

. 35
. 35
. 36
. 36
.37
.37
. 39
. 39
. 39

. 43



iV IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Seguranca

Before installing this product, read the Safety Information.

AaY) Cillaadlall el ng iiall 138 € 5 U

Antes de instalar este produto, leia as Informacdes sobre Seguranca.

LA MZET, EF413E Safety Information

[ =AY —3 — A
L EIEA e

RRAERZA  KAMFE T REAR, -
Prije instalacije ovog produkta obavezno procitajte Sigurnosne Upute.

Pred instalaci tohoto produktu si prectéte prirucku bezpecnostnich instrukci.

Lees sikkerhedsforskrifterne, far du installerer dette produkt.

Lees voordat u dit product installeert eerst de veiligheidsvoorschriften.
Ennen kuin asennat tdméan tuotteen, lue turvaohjeet kohdasta Safety Information.
Avant d’installer ce produit, lisez les consignes de sécurité.

Vor der Installation dieses Produkts die Sicherheitshinweise lesen.

Mpwv eykatactioete To MPOIGV auTd, dlaBAcTe TI§ TMANPOPOPIES acPAAELAS

(safety information).

JNM020 MR IR IR A7 1R 1pNnw 1197

Atermék telepitése el6tt olvassa el a Biztonsagi elirasokat!

Prima di installare questo prodotto, leggere le Informazioni sulla Sicurezza.
HADFBEDHNZ. REBEHEBTH IS,

2 HMES 84X &0l &M B8 E O8N,

[Ipen ma ce mHCTAMpPa OBOj MPOAYKT, MPOUNTajTe MHPOpManmjaTa 3a 6e30eTHOCT.

Les sikkerhetsinformasjonen (Safety Information) for du installerer dette produktet.

Przed zainstalowaniem tego produktu, nalezy zapoznac sig
z ksiazka "Informacje dotyczace bezpieczenstwa" (Safety Information).

Antes de instalar este produto, leia as Informagdes sobre Seguranca.

Mepen ycTaHOBKOM NpoAyKTa NPOYTUTE UHCTPYKLMK MO
TexHMKe 6e30nacHOCTMU.

Pred inStalaciou tohto zariadenia si pecitaje Bezpe€nostné predpisy.
Pred namestitvijo tega proizvoda preberite Varnostne informacije.

© Copyright IBM Corp. 2003



Antes de instalar este producto, lea la informacién de seguridad.

Las sakerhetsinformationen innan du installerar den har produkten.

Vi IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Importante:

Instrucéao 1:

Todas as instrugdes de cuidado e perigo deste documento comegam
por um numero. Esse numero é utilizado para fazer a referéncia
cruzada de uma instrugdo de cuidado ou perigo em inglés com as
versoes traduzidas da instrucdo de cuidado e perigo no manual
Informagcbes Sobre Seguranca IBM.

Por exemplo, se uma instru¢éo de cuidado comega com um numero
1, as traducdes para essa instru¢éo de cuidado aparecem no manual
de Informagées Sobre Seguranga IBM sob a instrugéo 1.

Certifique-se de ler todas as instru¢des de cuidado e perigo desta
documentagéo antes de executa-las. Leia quaisquer informagoes
sobre seguranca adicionais fornecidas com seu servidor ou dispositivo
opcional antes de instalar o referido dispositivo.

A A

Seguranca Vi



PERIGO

A corrente elétrica proveniente de cabos de alimentacao, de telefone e de
comunicacao é perigosa.

Para evitar risco de choque elétrico:

* Nao conecte nem desconecte nhenhum cabo ou execute instalacao,
manutenc¢ao ou reconfiguracédo deste produto durante uma tempestade
com raios.

+ Conecte todos os cabos de alimentacao a tomadas elétricas
corretamente instaladas e aterradas.

* Todo equipamento que for conectado a este produto deve ser conectado
a tomadas corretamente instaladas.

* Quando possivel, utilize apenas uma das maos para conectar ou
desconectar cabos de sinal.

* Nunca ligue nenhum equipamento quando houver evidéncia de fogo,
dagua ou danos estruturais.

* Antes de abrir tampas de dispositivos, desconecte cabos de
alimentacéo, sistemas de telecomunicacao, redes e modems
conectados, a menos que especificado de maneira diferente nos
procedimentos de instalacao e configuracéao.

» Conecte e desconecte os cabos conforme descrito na tabela
apresentada a seguir ao instalar, mover ou abrir tampas deste produto
ou de dispositivos conectados.

Para Conectar: Para Desconectar:
DESLIGUE tudo. 1. DESLIGUE tudo.

2. Primeiramente, conecte todos os cabos 2. Primeiramente, remova os cabos de
aos dispositivos. alimentacdo das tomadas.

3. Conecte os cabos de sinal aos 3. Remova os cabos de sinal dos
conectores. conectores.

4. Conecte os cabos de alimentacédo as 4. Remova todos os cabos dos dispositivos.
tomadas.

5. LIGUE os dispositivos.

Viii  IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Instrucéao 2:

A

CUIDADO:

Ao substituir a bateria de litio, utilize apenas uma bateria IBM com Numero de
Peca 33F8354, ou um tipo de bateria equivalente recomendado pelo
fabricante. Se o seu sistema possui um médulo com uma bateria de litio,
substitua-o apenas por um moédulo do mesmo tipo e do mesmo fabricante. A
bateria contém litio e pode explodir se nao for utilizada, manuseada ou
descartada de maneira correta.

Né&o:

+ Jogue ou coloque na agua

* Exponha a temperaturas superiores a 100°C (212°F)
» Conserte nem desmonte

Para descartar a bateria, entre em contato com a area de atendimento a

clientes IBM, pelo telefone 0800-784831, para obter informag¢6es sobre como
enviar a bateria pelo correio para a IBM.

Seguranga  iX



Instrucéao 3:

A

CUIDADO:

Quando produtos a laser (como unidades de CD-ROMs, unidades de DVD,

dispositivos de fibra ética ou transmissores) estiverem instalados, observe o

seguinte:

+ Nao remova as tampas. A remocao das tampas de um produto a laser pode
resultar em exposicéo prejudicial a radiacao de laser. Nao existem pecas
que podem ser consertadas no interior do dispositivo.

» A utilizacao de controles ou ajustes ou a execucéao de procedimentos
diferentes dos especificados aqui pode resultar em exposicao prejudicial a
radiagao.

A

PERIGO

Alguns produtos a laser contém diodo de laser integrado da Classe 3A ou
da Classe 3B. Observe o seguinte:

Radiacao a laser quando aberto. Nao olhe diretamente para o feixe a olho
nu ou com instrumentos 6pticos e evite exposicao direta ao feixe.

A\

Class 1 Laser Product

Laser Klasse 1

Laser Klass 1

Luokan 1 Laserlaite
Appareil A Laser de Classe 1

X IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



Instrucéao 4:

A

= 18 kg (39,7 Ib) > 32 kg (70,5 Ib) > 55 kg (121,2 Ib)

CUIDADO:
Utilize procedimentos de seguranca para levantar equipamentos.

Instrucéao 5:

A A

CUIDADO:

O botao de controle de alimentacéo do dispositivo e o botédo para
ligar/desligar da fonte de alimentacao nao desligam a corrente elétrica
fornecida ao dispositivo. O dispositivo também pode ter mais de um cabo de
alimentacao. Para remover toda a corrente elétrica do dispositivo,
assegure-se de que todos os cabos de alimentacao estejam desconectados
da fonte de alimentacéao.

VAN

2 [) mp =mm—
1 (7] mp =m—

Seguranca  Xi



Instrucéao 8:

A A

CUIDADO:
Nunca remova a tampa de uma fonte de alimentacédo ou de qualquer peca que
tenha esta etiqueta afixada.

& A\

Voltagens, correntes e niveis de energia perigosos estao presentes dentro de
qualquer componente que tenha essa etiqueta afixada. Nenhuma peca
localizada no interior desses componentes pode ser consertada. Se vocé
suspeitar de um problema com alguma dessas pecas, entre em contato com
um técnico de manutencao.

Instrucéo 10:

A

CUIDADO:
Nao coloque qualquer objeto que pese mais de 82 kg (180 Ib) sobre os
dispositivos montados em rack.

>82 kg (180 Ib)

AVISO: O manuseio do cabo deste produto ou dos cabos associados aos
acessorios vendidos com ele pode provocar exposi¢do ao chumbo, um elemento
quimico conhecido no Estado da Califérnia como causador de cancer e defeitos
congénitos ou outros riscos reprodutivos. Lave as maos apos o manuseio.

Xii 1BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Capitulo 1. Apresentando o Servidor @server 325 Tipo 8835

O servidor IBM @server 325 Tipo 8835 é um 1-U-high' para processamento de
transagdes de rede de alto volume. Este servidor SMP (Symmetric Multiprocessing)
de alto desempenho é ideal para ambientes de rede que exigem desempenho
superior do microprocessador, flexibilidade de E/S (entrada/saida) e grande
capacidade de gerenciamento.

Desempenho, facilidade de utilizacdo, confiabilidade e capacidades de expanséo
foram consideragbes chave no design do servidor. Esses recursos de design
permitem que vocé personalize o hardware do sistema de acordo com suas
necessidades atuais e oferece recursos de expansao flexiveis para o futuro.

Vocé pode obter informacdes atualizadas sobre o seu servidor em

|http://www.ibm.com/pc/us/eserver/opteron/I.Vocé pode obter informacdes sobre

outros produtos de servidores IBM em |http://www.ibm.com/eserver/xseriesd.

Para obter informacdes sobre servico ou assisténcia, consulte o|Apéndice A,

F'Obtendo Ajuda e Assisténcia Técnica”, na pagina 29}

Publicacoes Relacionadas

Este Guia do Usudrio fornece informagdes gerais sobre o servidor, incluindo
informacgdes sobre recursos, como configurar o servidor e como obter ajuda. Além
deste Guia do Usudrio, a seguinte documentagao é fornecida com o servidor:

Guia de Instalagao

Essa publicagédo impressa contém instrugdes para configurar o servidor e
instrugbes basicas para instalar alguns opcionais.

Guia de Instalagdo de Opcionais

Essa publicagdo esta no formato PDF (Portable Document Format) no CD do
IBM @server Documentation. Ela contém instrugoes detalhadas sobre
instalagdo, remocgéo e conexao de dispositivos opcionais suportados pelo
servidor.

Informagbes sobre Segurancga

Essa publicagdo esta no formato PDF no CD do IBM @server Documentation.
Ela contém instrugdes traduzidas sobre cuidados e perigo. Cada instrucdo de
cuidado e perigo que aparece na documentacao tem um numero que pode ser
utilizado para localizar a instrucdo correspondente no seu idioma no manual de
Informacgbes sobre Seguranga.

Instrugbes de Instalagdo do Rack
Esta publicagao impressa contém instrucdes para instalar o servidor em um rack.
Manual de Manutengao de Hardware e Guia de Resolugao de Problemas

Essa publicagdo esta no formato PDF no CD do IBM @server Documentation.
Ela contém informagdes para ajudar vocé mesmo a resolver os problemas e
contém informagdes para técnicos de servicos.

Dependendo do modelo do seu servidor, publicacées adicionais podem estar
incluidas no CD do IBM @server Documentation.

1. Os racks sdo marcados em incrementos verticais de 1,75 polegadas cada. Cada incremento é referenciado como uma unidade
ou como um “U”. Um dispositivo 1-U-high mede 44 mm (1,75 pol.) de altura.

© Copyright IBM Corp. 2003


http://www.ibm.com/pc/us/eserver/opteron/
http://www.ibm.com/eserver/xseries/

Seu servidor pode ter recursos que nao estejam descritos na documentacao que
recebeu com o servidor. A documentagédo pode ser ocasionalmente atualizada para
incluir informacdes sobre esses recursos, ou atualizagdes técnicas podem ser
disponibilizadas para fornecer informagdes adicionais n&o incluidas na
documentacéo do servidor. Essas atualizagbes estao disponiveis no Web site da
IBM. Complete as seguintes etapas para verificar a documentagéo atualizada e as
atualizagdes técnicas:

1. Vé para |http://www.ibm.com/pc/support/|

Na secéo Learn, cligue em On-line publications.

Na pagina "On-line publications”, no campo Brand, selecione Servers.

No campo Family, selecione @server325 .

Cligue em Display documents.

oo

Avisos e Instrucoes Utilizados nesta Publicacao

As instrugdes de cuidado e perigo que aparecem nesta publicacdo também
aparecem na publicacao multilinglie Safety Information, que estd no CD de
@server Documentagdo da IBM. Cada instrucdo é numerada para fazer referéncia
a instrugdo correspondente na publicacao Informagées sobre Seguranga.

Os seguintes avisos e instrugdes séo utilizados nesta publicagéo:
* Notas: Estes avisos fornecem dicas, orienta¢des ou conselhos importantes.

» Importante: Estes avisos fornecem informacdes ou conselhos que podem ajudar
a evitar situagdes inconvenientes ou problematicas.

* Atencao: Estes avisos indicam possiveis danos a programas, dispositivos ou
dados. Um aviso de atenc&o aparece imediatamente antes da instrugdo ou
situagdo em que podem ocorrer danos.

* Cuidado: Essas instrugdes indicam situacdes que podem ser potencialmente
perigosas para vocé. As instru¢des de cuidado sao colocadas imediatamente
antes da descricao de um procedimento, etapa ou situagéo potencialmente
perigosos.

» Perigo: Essas instrucbes indicam situacdes que podem ser potencialmente letais
ou extremamente perigosas. As instrucdes de perigo s&o colocadas
imediatamente antes da descricdo de um procedimento, etapa ou situagcéao
potencialmente letal ou extremamente perigosos.

Recursos e Especificacoes

2

As informacdes a seguir s&o um resumo dos recursos e especificagdes do servidor.
Dependendo do modelo do servidor, alguns recursos podem ndo estar disponiveis
ou algumas especificagdes podem néo ser aplicaveis.

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio


http://www.ibm.com/pc/support/

Tabela 1. Recursos e Especificacbes

Microprocessador:
+ Processador AMD Opteron™
* Cache de nivel 2 de 1024 KB

Nota: Utilize o programa
Configuration/Setup Utility para
determinar o tipo e a velocidade dos
microprocessadores instalados em
seu servidor.

Memoria:

» Tipo: ECC (Error Correcting
Code), SDRAM DDR
(Double-Data Rate), DIMMs
registrados com protegéo de
memoria Chipkill
— Minimo: 1 GB
— Maximo: 6 GB

* Quatro slots intercalados com

microprocessador padrao
(necessaria instalagdo em pares)

* Dois slots intercalados com
microprocessador opcional

Unidades:
* CD-ROM: Slim IDE (padrao)
* Unidades de disco rigido:
— Unidades meia altura de 3,5
pol com troca a quente SCSI
ou IDE troca nao a quente (a

capacidade e a velocidade da
unidade variam com o modelo)

— Maximo: Duas

Slots de expansao:

* Um slot da placa de comprimento
normal suporta placas de até 100
MHz/PCI-X de 64 bits
(barramento 3)

* Um slot da placa de comprimento
médio suporta placas de até 100
MHz/PCI-X de 64 bits
(barramento 3)

» Suporte apenas para placas de
3,3 V ou universal

Controladora de video:

» Controladora de video ATI
RageXL na placa-méae

» Compativel com SVGA

* 8 MB de memodria de video
SDRAM

Fonte de alimentacao:
Uma de 411 watt (115-230 V ac)

Tamanho:

e Altura: 43 mm (1,69 pol.)
Profundidade: 660 mm (25,98 pol.)
Largura: 440 mm (17,32 pol.)

* Peso: aproximadamente 12,7 kg
(28 Ib) quando completamente
configurado

Funcoes integradas:

» Controlador de Gerenciamento da
Placa Base

* Controladora SCSI LSI Ultra320 de
um Canal

* Duas controladoras Ethernet
Broadcom 10/100/1000 (design de
porta dupla) com suporte a Wake
on LAN

* Quatro portas USB (Universal
Serial Bus)

e Uma porta serial

* Uma porta de video

Nota: O controlador de
gerenciamento da placa base

também é conhecido como o
processador de servigo.

Emissao de ruidos acusticos:

* Poténcia de som declarada, em
inatividade: 6,5 bels

* Poténcia de som declarada, em
funcionamento: 6,5 bels

Ambiente:
e Temperatura do ar :

— Servidor ligado: 10" a 35°C
(50,0° a 95,0°F). Altitude: 0 a
914 m (2998,7 pés)

— Servidor ligado: 10° a 32°C
(50,0° a 89,6°F). Altitude: 914 m
(2998,7 pés) a 2133 m (6998,0
pés)

— Servidor desligado: 10° a 43°C
(50,0° a 109,4°F). Altitude
maxima: 2.133 m (6.998,0 pés)

* Umidade:

— Servidor ligado: 8% até 80%

— Servidor desligado: 8% até 80%
» Taxas de fluxo de ar:

— Minimo: 28 CFM

— Maéximo: 47 CFM

Emissao de calor :

Emissao aproximada de calor em Btu
(British thermal units) por hora para
configuragdes de multiprocessador
duplo:

Configuragdo minima: 409 Btu (120
watts)

Configuragdo maxima: 1366 Btu (400
watts)

Entrada de energia elétrica :

Entrada de onda senoidal (50-60 Hz)
necessaria

Limite inferior de voltagem de
entrada:

— Minima: 100 V ac
— Maximo: 127 V ac

Limite superior de voltagem de
entrada:

— Minima: 200 V ac
— Maéxima: 240 V ac

Entrada aproximada, em KVA
(kilovolt-amperes):

— Minimo: 0,120 kVA
— Maximo: 0,400 kVA

Notas:

1.

O consumo de energia e a saida de
calor variam dependendo do
numero e tipo de recursos opcionais
instalados e dos recursos de
gerenciamento de energia em
utilizacéo.

Esses niveis foram medidos em
ambientes acusticos controlados
conforme os procedimentos
especificados pelo ANSI (American
National Standards Institute) S12.10
e ISO 7779 e sao relatados de
acordo com a ISO 9296. Os niveis
reais de pressdo do som em uma
determinada localizagao podem
exceder os valores médios
declarados devido a reflexdes do
ambiente e outras fontes de ruidos
proximos. Os niveis declarados de
poténcia de som indicam um limite
superior, abaixo do qual operara um
grande numero de computadores.

Capitulo 1. Apresentando o Servidor @server 325 Tipo 8835 3



O Que o Servidor Oferece

O servidor aproveita as vantagens dos avancos em armazenamento de dados,
gerenciamento de memdria, gerenciamento de sistemas e ambientes de rede, que
exigem desempenho superior do processador. O seu servidor utiliza os seguintes
recursos e tecnologias:

e Controlador de Gerenciamento da Placa Base

O controlador de gerenciamento da placa base fornece monitoragcdo de ambiente
para o servidor. Se as condi¢cdes ambientais ultrapassarem limites ou se os
componentes do sistema falharem, o controlador de gerenciamento da placa
base acende os LEDs da placa-méae correspondentes para indicar a localizagao
do problema. Erros criticos também sao incluidos no log de erros.

Nota: O controlador de gerenciamento da placa base também é conhecido
como o processador de servigo.

« CD IBM Enhanced Diagnostics

Seu servidor vem com um CD IBM Enhanced Diagnostics, que pode ser utilizado
para diagnosticar problemas.

» Suporte Integrado de Rede

O servidor é fornecido com duas controladoras integradas Broadcom Gigabit
Ethernet, que suportam conexdao com uma rede de 10 Mbps, 100 Mbps ou 1
Gbps. Para obter mais informacdes, consulte [‘Configurando os Controladores|
[Gigabit Ethernet” na pagina 25,

+ Ampla Capacidade de Memoéria do Sistema

O barramento de memdria no servidor esta ativado para até 6 GB de memdria
do sistema. O controlador de memodria fornece suporte ECC (Error Correcting
Code) para até seis DIMM (Dual Inline Memory Modules) com DDR SDRAM
(Double-Data-Rate Synchronous Dynamic Random-Access Memory) PC2700,
3,3V, 184 pinos, 8 bytes, registrados, de padrao de mercado. O controlador de
memoria também oferece prote¢cdo de memoria Chipkill, se todos os DIMMs
forem do tipo x4. A protecdo de memdria Chipkill € uma tecnologia que protege o
sistema contra falha em um unico chip de um DIMM.

Além disso, o controlador de memoria contém tecnologia embutida que aprimora
o0 desempenho de processamento da memoria para o microprocessador.

* SMP (Symmetric Multiprocessing)

O servidor suporta até dois microprocessadores AMD Opteron. Ele é fornecido
com um microprocessador instalado e vocé pode instalar um adicional para
melhorar 0 desempenho e permitir a capacidade de SMP.

» Capacidades de Gerenciamento de Sistemas

O servidor é fornecido com recursos que um administrador de rede ou um
servidor de arquivos pode utilizar para gerenciar e controlar o servidor
remotamente.

Se o servidor estiver conectado a uma rede de interconexao ASM (Advanced
System Management) gerenciada por uma Remote Supervisor Adapter Il ou se
uma Remote Supervisor Adapter Il opcional estiver instalada no servidor, vocé
podera exibir o funcionamento do sistema; ligar, desligar e iniciar novamente o
servidor; exibir o log de erros; exibir os dados vitais do produto e enviar alertas
através da rede de interconexao ASM. Para solicitar uma Remote Supervisor
Adapter Il opcional, entre em contato com o representante de marketing ou com
o revendedor autorizado da IBM.

4 |BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



Nota: A IBM pretende colocar a Remote Supervisor Adapter Il disponivel no
futuro. Para determinar a disponibilidade desse recurso, va para
[http://www.ibm.com/pc/us/compat/}

Confiabilidade, Disponibilidade e Facilidade de Manutencao

Trés recursos importantes de design do computador sdo os recursos RAS
(Confiabilidade, Disponibilidade e Facilidade de Manutengéo). Os recursos RAS
ajudam a assegurar a integridade dos dados que sado armazenados no servidor, a
disponibilidade do computador quando vocé precisa dele e a facilidade com que se
pode diagnosticar e corrigir os problemas.

O servidor possui os seguintes recursos RAS:

ACPI (Advanced Configuration and Power Interface)
Reiniciar automaticamente apés falha de energia
Controlador de gerenciamento da placa base (processador de servico)

Recuperacao de bloqueio de reinicializagao do cédigo BIOS (Basic Input/Output
System)

Protecao de memdria Chipkill
Ventiladores de refrigeracdo com controle de velocidade
Central de suporte ao cliente 24 horas por dia, 7 dias por semana?

Barramento de dados SCSI (Small Computer System Interface) com CRC
(Verificagao Ciclica de Redundéancia)

CD de Diagnéstico
LEDs de Diagnostico na placa-mae

Suporte de diagnéstico de adaptadores Ethernet e adaptadores RAID
(Redundant Array of Independent Disks)

DDR SDRAM (Double-Data-Rate Synchronous Dynamic RAM) com SPD (Serial
Presence Detect)

Memoria ECC (Error Checking and Correcting)

Cdédigos e mensagens de erro

Suporte para Ethernet de failover

Compartimentos de unidade de troca a quente (alguns modelos)

Instalacdo, configuracédo do sistema, configuracdo de RAID e programas de
diagndstico orientados por menus

BIST (built-in self-test) no microprocessador

Suporte para monitoracdo para temperaturas, voltagens e velocidade do
ventilador

Paridade de barramento PCI (Peripheral Component Interconnect)
POST (Power-On Self-Test)

Recurso PFA (Predictive Failure Analysis) nas unidades de disco rigido
Somas de verificagdo de ROM (Read-Only Memory)

Suporte para andlise de problemas em sistemas remotos

LEDs de status na placa-mae

Log de erros do sistema

2. A disponibilidade do servigo varia de acordo com o pais. O tempo de resposta varia de acordo com o nimero e a natureza das

chamadas recebidas.

Capitulo 1. Apresentando o Servidor @server 325 Tipo 8835

5


http://www.ibm.com/pc/us/compat/

» Cddigo BIOS atualizavel e firmware do controlador de gerenciamento da placa
base

« VPD (Vital Product Data), incluindo informagdes sobre numero de série e
numeros de pega para substituicdo, armazenados na memadria CMOS
(Complementary Metal Oxide Semiconductor), para facilitar a manutencao
remota

¢ Recurso Wake on LAN

Controles, LEDs e Energia do Servidor

Vista Frontal

Esta secao descreve os controles e LEDs (Diodos Emissores de Luz) e como ligar
e desligar o servidor.

A figura a seguir mostra os controles, LEDs e conectores na parte frontal do
servidor.

Botéo de eje¢ao do CD
LED de atividade LEDs.de atividade
da unidade da unidade de

de CD-ROM disco rigido LED de
alimentagao

Botao para ligar/desligar

LEDs de status‘ Botao reinicializar
da unidade de
disco rigido Painel de

informagoes

Conectores USB
do operador

LED de atividade da unidade de disco de CD-ROM: Quando esse LED esta
aceso, indica que a unidade de disco de CD-ROM esta sendo utilizada.

Botao de ejecao do CD: Pressione este botdo para remover um CD da unidade
de disco de CD-ROM.

LEDs de atividade da unidade de disco rigido: Quando um desses LEDs estiver
piscando, indica que a unidade de disco rigido SCSI associada esta em uso.

LED de alimentacéo: Quando esse LED esté aceso e ndo esta piscando, indica
que o servidor esta ligado. Quando esta piscando, significa que o servidor esta
desligado e ainda esta conectado a uma fonte de alimentacédo ac. Quando este
LED esta apagado, indica que ndo ha alimentacdo ac ou a fonte de alimentagéo ou
o proprio LED falhou. Também existe um LED de alimentacdo na parte traseira do
servidor.

Nota: O fato de este LED estar apagado nao significa que nao ha alimentagéo no
servidor. O LED pode estar queimado. Para remover toda a alimentacédo do
servidor, desconecte o cabo de alimentagdo da tomada.

Botao para ligar/desligar: Pressione esse botao para ligar e desligar o servidor
manualmente.

Botao reinicializar: Pressione este botdo para reinicializar o servidor e executar o
POST (Auto-teste na Inicializagéo). Pode ser necessario utilizar uma caneta ou a
ponta de um clipe de papel esticado para pressionar o botao.

6 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



Painel de informacdes do operador: Este painel contém LEDs. A ilustracéao a
seguir mostra os LEDs do painel de informagdes do operador.

8

"

® !

LED de atividade  LED do LED de LED de
da unidade de localizador informagdes  erro do
disco rigido do sistema sistema

Capitulo 1. Apresentando o Servidor @server 325 Tipo 8835 7



8

Os LEDs a seguir estdo no painel de informacdes do operador:

LED de atividade da unidade de disco rigido: Quando este LED esta aceso,
indica que alguma das unidades de disco rigido esta em uso.

LED do localizador do sistema: Utilize esse LED azul para localizar
visualmente o servidor, se estiver em uma localizacdo com diversos outros
servidores. Se o seu servidor suporta o IBM Director, vocé pode utilizar o IBM
Director para acender este LED remotamente.

LED de informacoes: Quando este LED esta aceso, indica que ocorreu um
evento nao critico e esta registrado no log de erros. Um LED préximo ao
componente com falha na placa-mée também fica aceso para ajudar a isolar o
erro.

LED de erro do sistema: Quando este LED esta aceso, indica que ocorreu um
erro do sistema. Também existe um LED de erro de sistema na parte traseira do
servidor. Um LED préximo ao componente com falha na placa-mae também fica
aceso para ajudar a isolar o erro.

Conectores USB: Conecte dispositivos USB a esses conectores.

Notas:

1.

Se vocé deseja conectar um teclado ou mouse a este servidor, vocé deve
utilizar um teclado USB ou um mouse USB.

Depois de instalar um teclado USB, podera ser preciso utilizar o programa
Configuration/Setup Utility para ativar a operagdo sem teclado e evitar que a
mensagem de erro 301 do POST seja exibida durante a inicializagdo. Para
obter informacgdes detalhadas sobre o teclado USB e como conecté-lo ao seu
servidor, consulte a documentacao fornecida com o teclado USB. Para obter

informacdes sobre o programa Configuration/Setup Utility, consulte o
[‘Configurando o Servidor”, na pagina 13

2. Vocé deve utilizar uma unidade de disquete USB externa se:

* Deseja conectar uma unidade de disquete ao servidor.

+ E necessdrio criar um disquete atualizado que contenha o firmware do
controlador de gerenciamento da placa base mais recente (consulte
“Utilizando o Programa de Atualizacdo do Firmware do Controlador del
Gerenciamento da Placa Base” na pagina 27).

+ E necessario criar disquetes de atualizagdo que contenham o cédigo BIOS
do servidor mais recente (consulte [‘Atualizando o Cédigo BIOS” na paginal

22).

LEDs de status da unidade de disco rigido:Em alguns modelos de servidores,
cada unidade de disco rigido de troca a quente possui um LED de status. Se o
LED de status estiver continuamente aceso, essa unidade individual esta com
defeito. A interpretacdo do LED de status piscando depende da controladora SCSI
conectada a unidade de troca a quente, como a seguir:

* Quando a unidade é conectada a controladora SCSI integrada com capacidades

RAID, um LED de status piscando indica que a unidade é uma unidade
secundaria em um par espelhado e a unidade esta sendo sincronizada.

Quando a unidade esta conectada a uma controladora ServeRAID opcional, um
LED de status piscando lentamente (uma piscada por segundo) indica que a
unidade esta sendo reconstruida. Quando o LED esta piscando rapidamente
(trés piscadas por segundo), isso indica que o controlador esta identificando a
unidade.

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Vista Posterior
A figura a seguir mostra os conectores e LEDs na parte traseira do servidor.

LEDs de
atividade | EDs de Link

‘ LED de erro do sistema!

BRORERE8850,08028080, @ OLoRH20Q O

0R0ECECECECACAOCEe

oooooooooooooooog ﬂg%o% 00 )
(O)=(@)

o
083G e o( )0 Em ER

: 200!
Conector do LED de a.1I|me.nta§:aoO
cabo de Conector Gigabit
alimentacéo Conector Ethernet 1 (LAN1)
serial {7
Jue
U Conector  Conectores USB \ Conector Gigabit
de video s Ethernet 2 (LAN2)
(@]

Conector do cabo de alimentacéo: Conecte o cabo de alimentagdo a este
conector.

LEDs de atividade (Ethernet): Esses LEDs verdes estdao no conector de Ethernet
duplo. Quando um dos LEDs pisca, indica que os dados estdo sendo transmitidos
ou recebidos entre o servidor e o dispositivo de rede conectado ao conector da
esquerda ou da direita. A freqUéncia de piscadas é proporcional a quantidade de
trafego no link da rede.

LEDs de Link (Ethernet): Esses LEDs estdo no conector Ethernet duplo. Quando
um dos LEDs esta aceso, indica que ha um link ativo entre o servidor e 0
dispositivo de rede conectado ao conector da esquerda ou da direita.

LED de erro do sistema: Quando este LED esta aceso, indica que ocorreu um
erro do sistema. Um LED préximo ao componente com falha na placa-mae também
fica aceso para ajudar a isolar o erro. Também existe um LED de erro do sistema
na frente do servidor.

LED de alimentagao: Quando esse LED esta aceso e nao esta piscando, indica
que o servidor esta ligado. Quando esta piscando, significa que o servidor esta
desligado e ainda esta conectado a uma fonte de alimentacdo ac. Quando este
LED esta apagado, indica que nao ha alimentacdo ac ou a fonte de alimentagéo ou
o proprio LED falhou. Também existe um LED de alimentagéo na parte frontal do
servidor.

Nota: O fato de este LED estar apagado ndo significa que n&o ha alimentacdo no
servidor. O LED pode estar queimado. Para remover toda a alimentacéo do
servidor, desconecte o cabo de alimentagéo da tomada.

Conector Gigabit Ethernet 1 (LAN 1): Utilize este conector para conectar o
servidor a uma rede.

Conector Gigabit Ethernet 2 (LAN 2): Utilize este conector para conectar o
servidor a uma rede.

Conectores USB: Conecte dispositivos USB a esses conectores.
Conector de video: Conecte um monitor a esse conector.

Conector serial: Conecte um dispositivo serial de 9 pinos a esse conector.

Capitulo 1. Apresentando o Servidor @server 325 Tipo 8835 9



Se houver uma Remote Supervisor Adapter Il opcional (placa de gerenciamento do
sistema) instalada (quando disponivel) no slot 2 PCI-X, seu servidor possuira
conectores e LEDs adicionais. Consulte a documentagéo fornecida com a placa
para obter informagdes adicionais sobre esses conectores e LEDs.

Recursos de Energia do Servidor

10

Quando o servidor esta conectado a uma fonte de alimentacdo ac mas nao esta
ligado, o sistema operacional nao é executado e toda a légica de nucleo, exceto o
processador de servicos (também chamado de controlador de gerenciamento da
placa base), é desligada; no entanto, o servidor pode responder a pedidos do
processador de servigos, como um pedido remoto para ligar o servidor. O LED de
alimentagéo pisca para indicar que o servidor esta conectado a alimentagéo ac,
mas néo esta ligado.

Ligando o Servidor
Aproximadamente 20 segundos apés o servidor ser conectado a alimentagéo ac, o

botdo para ligar/desligar torna-se ativo e vocé pode ligar o servidor e iniciar o
sistema operacional pressionando o botao para ligar/desligar.

O servidor também pode ser ligado de uma das seguintes maneiras:

» Se ocorrer uma falha de energia enquanto o servidor estiver ligado, o servidor
sera iniciado novamente de modo automatico quando a energia for restaurada.

» Se o servidor estiver conectado a uma rede de interconexdao Advanced System
Management que contenha pelo menos um servidor com uma Remote
Supervisor Adapter Il opcional instalada, o servidor podera ser ligado a partir da
interface com o usuario da Remote Supervisor Adapter IlI.

» Se o seu sistema operacional suportar o software de gerenciamento de sistema
de uma Remote Supervisor Adapter |l opcional, esse software pode ligar o
servidor.

* Se o sistema operacional suportar o recurso Wake on LAN, o recurso Wake on
LAN podera ligar o servidor.

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Desligando o Servidor
Quando vocé desliga o servidor e 0 deixa conectado a alimentacao ac, o servidor

pode responder a pedidos do processador de servigos, como um pedido remoto
para ligar o servidor. Para remover toda a alimentag¢@o do servidor, vocé deve
desconecta-lo da fonte de alimentacao.

Alguns sistemas operacionais requerem um encerramento ordenado antes de vocé
desligar o servidor. Consulte a documentagao do sistema operacional para obter
informacdes sobre como encerra-lo.

Instrucao 5:

A A

CUIDADO:

O botao de controle de alimentacao do dispositivo e o botédo para
ligar/desligar da fonte de alimentacédo nao desligam a corrente elétrica
fornecida ao dispositivo. O dispositivo também pode ter mais de um cabo de
alimentacao. Para remover toda a corrente elétrica do dispositivo,
assegure-se de que todos os cabos de alimentacdo estejam desconectados
da fonte de alimentacéao.

YA

2 () mp =mm—
1 (7] mp ——

O servidor pode ser desligado de uma das seguintes maneiras:

* Vocé pode desligar o servidor do sistema operacional, se o sistema operacional
suportar esse recurso. Apés um encerramento ordenado do sistema operacional,
o servidor sera desligado automaticamente.

» Vocé pode pressionar o botao de controle de alimentacao para iniciar um
encerramento ordenado do sistema operacional e desligar o servidor, se o
sistema operacional suportar esse recurso.

* Se o sistema operacional parar de funcionar, vocé podera manter pressionado o
botédo de controle de alimentagdo por mais de 4 segundos para desligar o
servidor.

» Se o servidor estiver conectado a uma rede de interconexao Advanced System
Management que contenha pelo menos um servidor com uma Remote
Supervisor Adapter Il opcional instalada, o servidor podera ser desligado a partir
da interface com o usudrio da Remote Supervisor Adapter II.

» Se uma Remote Supervisor Adapter Il opcional estiver instalada no servidor, o
servidor podera ser desligado a partir da interface com o usuario da Remote
Supervisor Adapter Il

» Se o servidor tiver sido ligado com o recurso Wake on LAN, ele pode ser
desligado com o recurso Wake on LAN.

* O processador de servigcos pode desligar o servidor como uma resposta
automatica a uma falha critica do sistema.

* Vocé pode desligar o servidor por meio de pedido do processador de servicos.

Capitulo 1. Apresentando o Servidor @server 325 Tipo 8835 11



12 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Capitulo 2. Configurando o Servidor

Os seguintes programas de configuragao e recursos séo fornecidos com o servidor:

Programa Configuration/Setup Utility

O programa Configuration/Setup Utility é parte do cédigo BIOS (Basic
Input/Output System) no servidor. Utilize-o para configurar as atribuicdes de
porta serial, alterar definicbes de IRQ (Pedido de Interrup¢éo), alterar a
seqliéncia do dispositivo de inicializagéo, definir a data e hora e definir senhas.
Para obter informacdes sobre a utilizagdo desse programa utilitario, consulte
[‘Utilizando o Programa Configuration/Setup Utility’}

Programas de Configuracdo RAID
— Programa LSI Logic Configuration Utility

Utilize o LSI Logic Configuration Utility para configurar a controladora SCSI
integrada com capacidades RAID e os dispositivos que estdo conectados a
ela. Para obter informacdes sobre a utilizacdo desse programa utilitario,
consulte ['Utilizando o Programa LS| Logic Configuration Utility” na pagina 23|

— ServeRAID Manager

O ServeRAID Manager esta disponivel como um programa independente e
como uma extensao do IBM Director. Se o servidor tiver uma placa
ServeRAID instalada ou se vocé estiver utilizando as capacidades RAID da
controladora SCSI, utilize o ServeRAID Manager para definir e configurar seu
subsistema de matriz de disco antes de instalar o sistema operacional. Para
obter informacdes sobre a utilizacdo desse programa, consulte
[ServeRAID Manager” na pagina 25|

Configuracao da Controladora Ethernet

Para obter informacdes sobre como configurar as controladoras Ethernet,
consulte [‘Configurando os Controladores Gigabit Ethernet” na pagina 25|
Programa Utilitario de Atualizacao de Firmware do Controlador de
Gerenciamento da Placa Base

Para obter informacgdes sobre como atualizar o firmware do controlador de
gerenciamento da placa base, consulte [‘Utilizando o Programa de Atualizacéo do|
[Firmware do Controlador de Gerenciamento da Placa Base” na pagina 27|

Utilizando o Programa Configuration/Setup Utility

Utilize o programa Configuration/Setup Utility para:

© Copyright IBM Corp. 2003

Exibir informagdes sobre configuracao

Exibir a alterar atribuicdes de dispositivos e portas de E/S

Definir data e hora

Definir e alterar senhas

Definir e alterar as caracteristicas de inicializagcdo do servidor e a ordem dos
dispositivos de inicializacdo (seqiéncia de ativagéo de inicializa¢éo)

Definir e alterar definicbes de recursos avangados de hardware

Exibir, definir e alterar definicbes para recursos de gerenciamento de energia
Exibir e limpar logs de erro

Alterar as definicdes do IRQ (Pedido de Interrupgdo)

Ativar o suporte de mouse e teclado USB (padrao)

13



Inicializando o Programa Configuration/Setup Utility

Execute as etapas a seguir para iniciar o programa Configuration/Setup Utility:
1. Ligue o servidor.

2. Quando o aviso Press F1 for Configuration/Setup aparecer, pressione F1. Se
vocé tiver definido uma senha de usuario (inicializacdo) e uma senha de
supervisor (administrador), devera digitar a senha de supervisor para acessar o
menu completo do Configuration/Setup Utility. Se vocé nado digitar a senha do
supervisor, sera exibido um menu limitado do Configuration/Setup Utility.

3. Siga as instrucdes na janela.
4. Selecione as definicdes a serem exibidas ou alteradas.

Opcoes de Menu do Configuration/Setup Utility

14

As opcdes a seguir estdo no menu principal do Configuration/Setup Utility.
Dependendo da versao do codigo BIOS do seu servidor, algumas opgdes de menu
podem ser um pouco diferentes destas descricdes.

+ System Summary

Selecione essa opg¢ao para exibir informagdes sobre configuragéo, incluindo o
tipo, a velocidade e os tamanhos de cache dos microprocessadores e a
quantidade de memoria instalada. Ao fazer alteragbes na configuragéo por meio
de outras opgbes no programa Configuration/Setup Utility, as alteragdes sao
refletidas no sumario do sistema; nao é possivel alterar as definicoes
diretamente no sumario do sistema.

Essa opcéao esté disponivel nos menus completo e limitado do
Configuration/Setup Utility.

» System Information

Selecione essa opg¢éao para exibir informagdes sobre o servidor. Ao fazer
alteragdes por meio de outras opcdes no programa Configuration/Setup Utility,
algumas dessas alteragdes sao refletidas nas informagdes do sistema; nédo é
possivel alterar as definicoes diretamente nas informagdes do sistema.

Essa opcao esta disponivel somente no menu completo do Configuration/Setup
Utility.
— Product Data

Selecione essa opgao para exibir o tipo e 0 modelo da maquina do servidor, o
numero de série e o nivel de revisdo ou data de emisséo do cédigo BIOS e
dos diagndsticos armazenados em EEPROM (Electrically Erasable
Programmable ROM).

* Devices and I/O Ports

Selecione essa opgao para exibir ou alterar atribuicbes dos dispositivos e portas
de E/S (Entrada/Saida).

Selecione esta opgao para ativar ou desativar controladoras integradas SCSI e
Ethernet e todas as portas padrao (como serial e paralela). Enable é a definicao
padrao para todos os controladores. Se vocé desativar um dispositivo, ele ndo
podera ser configurado e o sistema operacional nao sera capaz de detecta-lo
(isso é equivalente a desconectar o dispositivo). Se vocé desativar a
controladora SCSI integrada com capacidades RAID e nenhuma placa SCSI
estiver instalada, o servidor nao tera capacidade SCSI. Se vocé desativar o
controlador Ethernet integrado e nenhuma placa Ethernet estiver instalada, o
servidor ndo tera capacidade Ethernet. Se desativar a controladora USB
integrada, o servidor ndo tera capacidade USB; para manter a capacidade USB,
certifique-se de que Enabled esteja selecionado para as op¢des USB Host
Controller e USB BIOS Legacy Support.

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Essa opcao esta disponivel somente no menu completo do Configuration/Setup
Utility.

Capitulo 2. Configurando o Servidor 15



16

Date and Time

Selecione essa opgao para definir a data e a hora no servidor, no formato de 24
horas (hora:minuto:segundo).

Essa opcao esta disponivel somente no menu completo do Configuration/Setup
Utility.
Advanced Setup
Selecione essa opg¢éao para alterar definicbes de recursos de hardware
avancados. Vocé também pode selecionar esta opcéo para exibir as informacdes
sobre log de eventos do sistema, como o registro, tipo de evento e data e hora.
Importante: O servidor pode néo funcionar adequadamente se essas opgoes
estiverem configuradas incorretamente. Siga com atengéo as instrugdes na
janela.
Essa opcao esta disponivel somente no menu completo do Configuration/Setup
Utility.
— Chipset Configuration
Selecione esta opcao para exibir e alterar as definicdes de 4GB Memory
Hole Adjust e 4GB Memory Hole Size. Vocé sé pode alterar o valor de 4GB
Memory Hole Size se o valor de 4GB Memory Hole Ajust estiver definido
como Manual.

Também selecione Chipset Configuration para ativar ou desativar outros
valores de configuragdo de memodria, como ECC e ECC Sdram.

— Boot Features
Selecione esta opcao para ativar e desativar as seguintes op¢des de menu:
- Boot Summary Screen
- Boot Diagnostic Screen
- QuickBoot Mode

Disabled é a definicdo padrao.

Se uma dessas opc¢oes estiver ativada, é possivel restaurar os valores
padrdo do cddigo BIOS do servidor apds trés falhas consecutivas de
inicializacao (reinicializacao). Se alguma dessas opc¢des estiver desativada,
0s valores padrao do cédigo BIOS do servidor poderdo ser carregados
apenas a partir do menu principal do Configuration/Setup Utility.

— POST Error Log

Selecione esta opgao para exibir os trés codigos e mensagens de erro mais
recentes gerados durante o POST. E possivel utilizar as teclas de seta para
mover entre as paginas no log de erros. Selecione Clear error logs para
limpar o log de erros de POST.
Se houver uma Remote Supervisor Adapter Il instalada, sera exibido o texto
completo das mensagens de erro; caso contrario, o log contera somente
codigos de erro numéricos. Execute o programa de diagndstico no servidor
para obter informagdes adicionais sobre cddigos de erro que podem ocorrer.
Consulte o Hardware Maintenance Manual and Troubleshooting Guide no CD
do IBM @server Documentation para obter instrugoes.

— Console Redirection

Selecione esta opcao para exibir e alterar as definicdes para as seguintes
opcdes de menu:

- Com Port Address
- Baud Rate

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Console Type

Flow Control

Console connection
Continue C. R. after POST

Capitulo 2. Configurando o Servidor 17



18

» System Security

Selecione esta opgao para definir senhas. Consulte a segéo ['Senhas” na paginal
para obter mais informacdes.

Essa opgao esta disponivel somente no menu completo do Configuration/Setup
Utility.
— User Password

Selecione esta opcao para definir ou alterar uma senha de usuario. Consulte
a secdo [‘User password” na pagina 20| para obter mais informagées.

— Supervisor Password

Esta opgéo estara no menu Configuration/Setup Utility somente se houver
uma IBM Remote Supervisor Adapter Il opcional instalada.

Selecione essa opg¢ao para definir ou alterar uma senha de supervisor. Uma
senha de supervisor é destinada para utilizagdo pelo administrador do
sistema; ela limita 0 acesso ao menu completo do Configuration/Setup Utility.
Se uma senha de supervisor estiver definida, 0 menu completo do
Configuration/Setup Utility estara disponivel apenas se vocé digitar a senha

do supervisor no prompt de senha. Consulte a se¢do [‘Supervisor password’|
para obter mais informagdes.
Power Management
Selecione esta opcao para exibir, definir e alterar os recursos de gerenciamento
de energia para o servidor. Para utilizar alguns desses recursos, como Wake up
by LAN, seu servidor deve conter o hardware e software Wake on LAN e seu
sistema operacional deve suportar as fungbes de Wake on LAN.
— Power Savings
— Standby Timeout
— Auto Suspend Timeout
— Resume On Modem Ring
— Wake up by LAN
— Resume On Time
— Resume Date
— Resume Time
— After Power Failure
Startup
Selecione essa opgao para exibir ou alterar as seqiéncias de inicializagdo
principal, automatica e de erro. As sequéncias de inicializagao tém efeito quando
vocé inicia o servidor. E possivel selecionar até quatro dispositivos de
inicializagdo principais e quatro automaticos através do menu Startup
Sequence.
A sequéncia de inicializagdo especifica a ordem em que o servidor verifica os
dispositivos para localizar um registro de inicializagdo. O servidor € iniciado a
partir do primeiro registro de inicializacédo localizado. Se o servidor possuir
hardware e software Wake on LAN e o sistema operacional suportar funcoes
Wake on LAN, é possivel especificar uma sequéncia de inicializagédo para as
funcdes Wake on LAN. Por exemplo, vocé pode definir uma seqiiéncia de
inicializacao que verifica um CD ou DVD na unidade de disco de CD-ROM, em
seguida, verifica a unidade de disco rigido e, depois, verifica um adaptador de
rede.

Vocé pode ativar um teste de deteccao de virus que verifica na inicializagéo se
existem alteragdes no registro de inicializagao principal.

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



Essa opcao esta disponivel somente no menu completo do Configuration/Setup
Utility.

+ Save Settings
Selecione essa opgao para salvar as alteragbes efetuadas nas definicoes.

Capitulo 2. Configurando o Servidor 19



Senhas

* Restore Settings

Selecione essa opgao para cancelar as alteragbes efetuadas nas definigbes e
restaurar as definicbes anteriores.

* Load Default Settings

Selecione essa opg¢ao para cancelar as alteracdes feitas nas defini¢cdes e
restaurar as definicbes de fabrica.

+ Exit Setup

Selecione essa opgao para sair do programa Configuration/Setup Utility. Se vocé
nao salvou as alteragdes feitas nas definicbes, sera perguntado se deseja salvar
as alteracdes ou sair sem salva-las.

A partir da opcao System Security, vocé pode definir, alterar e excluir uma senha
do usuario (inicializagdo) e uma senha de supervisor (administrador). A senha do
supervisor esta disponivel somente se a IBM Remote Supervisor Adapter |
opcional estiver instalada no servidor. A opcao System Security esta disponivel
somente no menu completo do Configuration/Setup.

Se vocé definir apenas uma senha de usuario, devera digitar a senha de usuario
para concluir a inicializagdo do sistema e ter acesso ao menu completo do
Configuration/Setup Utility.

Uma senha de supervisor é destinada para utilizacao pelo administrador do
sistema; ela limita 0 acesso ao menu completo do Configuration/Setup Utility. Se
vocé definir apenas uma senha de supervisor, ndo sera necessario digitar uma
senha para concluir a inicializagao do sistema, mas devera digitar a senha de
supervisor para acessar o menu Configuration/Setup Utility.

Se vocé definir uma senha de usuario para um usuario e uma senha de supervisor
para um administrador do sistema, podera digitar qualquer uma das senhas para
concluir a inicializagao do sistema. Um administrador do sistema que digita a senha
de supervisor tem acesso ao menu completo do Configuration/Setup Utility; o
administrador do sistema pode fornecer ao usuario a autoridade para definir, alterar
e excluir a senha de usuario. Um usuario que digita a senha de usuario tem acesso
apenas ao menu limitado do Configuration/Setup Utility; o usuario pode definir,
alterar e excluir a senha de usuario se o administrador do sistema tiver fornecido
essa autoridade ao usuario.

User password

Se uma senha de usuario (inicializagdo) estiver definida, quando vocé ligar o
servidor, a inicializagéo do sistema nao sera concluida até que a senha de
inicializagao seja digitada. E possivel utilizar qualquer combinacdo de até sete
caracteres (A—Z, a-z, e 0-9) para a senha.

Quando uma senha de usuario esta definida, vocé pode ativar o modo Unattended
Start, em que o teclado e o0 mouse permanecem travados mas o sistema
operacional pode ser iniciado. Vocé pode destravar o teclado e 0 mouse digitando
a senha de usuario.

Quando uma senha de usuario esta definida, o POST n&o é concluido até vocé
digitar a senha. Se vocé esquecer a senha de usuario, podera obter novamente o
acesso ao servidor de uma das seguintes maneiras:

20 1BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



» Se uma senha de supervisor foi definida, digite-a no prompt de senha (consulte
[‘Supervisor password?). Inicie o programa Configuration/Setup Utility e redefina a
senha de usuario.

* Remova a bateria do servidor €, em seguida, reinstale-a. Consulte o Option
Installation Guide no CD do IBM @server Documentation para obter instrugcoes
para a remogao da bateria.

» Altere a posigcao do jumper (JBAT1) CMOS de limpeza (substituicao de senha)
na placa-méae para desviar a verificagdo de senha do usuario. Consulte
[‘Redefinindo Senhas’| para obter informagdes adicionais.

Supervisor password

Se uma senha do supervisor (administrador) tiver sido definida, & necessario digitar
a senha do supervisor para acessar o menu completo do Configuration/Setup
Utility. E possivel utilizar qualquer combinacgéo de até sete caracteres (A-Z, a-z, e
0-9) para a senha. A op¢ao Supervisor Password estara no menu
Configuration/Setup Utility somente se houver uma IBM Remote Supervisor Adapter
Il opcional instalada.

Se vocé esquecer a senha do supervisor, & possivel redefini-la apds alterar a
posicdo do jumper CMOS de limpeza. Consulte [‘Redefinindo Senhas’| para obter
informacdes adicionais.

Redefinindo Senhas

Se vocé esquecer a senha do usuario ou do supervisor, € possivel alterar a
posicao do jumper (JBAT1) CMOS de limpeza na placa-mae para desviar a
verificagcdo de senha do usuario ou do supervisor. Isso permite que vocé redefina
essas senhas. A localizagdo do jumper é mostrada na ilustracao a seguir.

LB

Jumper CMOS de limpeza (JBAT1)

©
=R 2450

Atencédo: Antes de alterar qualquer definicdo de chave ou mover jumpers,
desligue o servidor, em seguida, desconecte todos os cabos de alimentacao e
cabos externos. Consulte as informagbes sobre seguranga que comegam na
pagina MNéo altere as definicdes ou mova os jumpers em quaisquer blocos de
chaves ou jumpers da placa-mae que nao sejam mostrados neste manual.

Capitulo 2. Configurando o Servidor 21



Execute as etapas a seguir para alterar a posi¢ao do jumper CMOS de limpeza:
1. Reveja as informacdes de seguranga, que comegam na péginaM

2. Desligue o servidor e os dispositivos periféricos e desconecte todos os cabos
de alimentagéo e os cabos externos; em seguida, remova a tampa. Consulte a
segao sobre remocao da tampa e do engate do servidor no Option Installation
Guide no CD do IBM @server Documentation.

3. Altere a posi¢édo do jumper em JBAT1 para desviar a verificagdo da senha de
usuario ou do supervisor.

4. Conecte o servidor a um teclado USB, monitor e mouse USB; em seguida,
conecte-o a uma fonte de alimentacao.

5. Ligue o servidor. Vocé podera, agora, iniciar o programa Configuration/Setup
Utility e excluir a senha de usuario ou do supervisor antiga ou definir uma nova.
Nao é necessario retornar o jumper para a posi¢ao anterior.

Atualizando o Cédigo BIOS

Nota: Para assegurar a operagdo adequada do servidor, certifique-se de atualizar
o firmware do controlador de gerenciamento da placa base antes de
atualizar o cédigo BIOS. Para obter mais informacgdes, consulte |“Uti|izando o|

Programa de Atualizacdo do Firmware do Controlador de Gerenciamento da|

Placa Base” na pagina 27|

O nivel mais atual do cédigo do BIOS para o servidor esta disponivel em
Ihttp://www.ibm.com/pc/support} Apés verificar se o seu servidor possui o nivel mais
recente de firmware do controlador de gerenciamento da placa base, é possivel
atualizar o codigo BIOS em seu servidor através de um dos métodos a seguir:

* Fazendo download do cédigo BIOS mais recente a partir deste Web site dalBM,
criando um disquete de atualizagéo e utilizando uma unidade de disquete USB
para instalar o cédigo BIOS.

* Instalando um pacote de atualizacao para o sistema operacional Linux ou
Microsoft Windows, se disponivel.

Instalando Seu Sistema Operacional

Conclua as etapas a seguir para fazer download das instru¢des mais recentes de
instalacao do sistema operacional a partir da pagina da Web de Suporte IBM:

1. Va para |http://www.ibm.com/pc/support/}

Na secédo Download, clique em Downloads & drivers.

Na pagina "Downloads and drivers”, no campo Brand, selecione Servers.
No campo Family, selecione @server325 .

Cligue em Display documents.

No campo View by document type, selecione OS installation.

Selecione as instrugdes para o seu sistema operacional.

N ok

Utilizando os Programas de Configuracao do RAID

Utilize o programa LSI Logic Configuration Utility e o ServeRAID Manager para
configurar e gerenciar matrizes RAID (Redundant Array of Independent Disks).
Certifique-se de utilizar esses programas como descrito neste manual.

 Utilize o programa LSI Logic Configuration Utility para:

22 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio


http://www.ibm.com/pc/support/
http://www.ibm.com/pc/support/

— Realizar uma formatagéo de nivel baixo em uma unidade de disco rigido
SCSI

— Exibir ou alterar os IDs SCSI dos dispositivos anexados

— Definir os parametros do protocolo SCSI nas unidades de disco rigido SCSI
 Utilizar o ServeRAID Manager para:

— Configurar matrizes

— Exibir a configuragéo do RAID e os dispositivos associados

— Monitorar a operacgao das controladoras RAID

Além disso, um programa de configuracdo da linha de comandos LSI (CFG1030)
esta disponivel em |http://www.ibm.com/pc/support/}

Considere as informagdes a seguir ao utilizar o programa LSI Logic Configuration
Utility e o ServeRAID Manager para configurar e gerenciar matrizes:

» A controladora SCSI integrada com capacidades RAID em seu servidor suporta
somente RAID de nivel 1. A instalagdo de um controlador ServeRAID opcional
fornece niveis adicionais de RAID.

* Se o0 seu servidor possui um controlador ServeRAID instalado, é possivel utilizar
o ServeRAID Manager para configurar outros niveis RAID suportados.

* Ao criar um par de nivel 1 do RAID (espelhado), todas as unidades devem se
encontrar no mesmo canal.

» S0 é possivel configurar um espelho depois que o sistema operacional estiver
instalado na unidade principal se vocé estiver utilizando a controladora SCSI
integrada com as capacidades RAID. Vocé deve certificar-se de que a unidade
principal possua o ID de SCSI baixo (por exemplo, 0).

» Para atualizar os codigos firmware e BIOS para um controlador ServeRAID
opcional, é necessario utilizar o CD ServeRAID Support da IBM, fornecido com o
controlador.

» Se vocé instalar um tipo diferente de controlador RAID, consulte a
documentacao fornecida com o controlador para obter informacdes sobre
exibicao e alteragédo das definicbes SCSI para dispositivos conectados.

Importante: Se vocé utilizar uma controladora SCSI integrada com as
capacidades RAID para configurar a matriz de nivel 1 do RAID
(espelhado) depois de instalar o sistema operacional, perdera acesso
a qualquer dado ou aplicativo que estivesse previamente armazenado
em uma unidade fisica secundaria do par espelhado.

Utilizando o Programa LSI Logic Configuration Utility

O programa LSI Logic Configuration Utility € um programa utilitario de configuragéao,
interno, orientado por menus, que vocé pode utilizar para:

» Executar um formato de nivel inferior de uma unidade de disco rigido SCSI
* Definir uma ordem de varredura do dispositivo SCSI
 Definir um ID do SCSI para um controlador

Notas:

1. A controladora SCSI integrada com capacidades RAID em seu servidor suporta
somente RAID de nivel 1. A instalacdo de uma placa RAID opcional oferece
niveis de RAID adicionais. Consulte [“Utilizando o ServeRAID Manager” na
para obter informacgdes sobre a configuracao do servidor para a
operacao de RAID.

Capitulo 2. Configurando o Servidor 23


http://www.ibm.com/pc/support/

2. Se vocé instalar um tipo diferente de placa RAID no servidor, utilize o método
de configuracao fornecido com a placa RAID para exibir ou alterar as definicbes
do SCSI para dispositivos conectados.

24 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



As secdes a seguir fornecem instrugdes para a inicializacdo do programa LSI Logic
Configuration Utility e a formatagdo de uma unidade de disco rigido SCSI.

Iniciando o Programa LSI Logic Configuration Utility
Conclua as etapas a seguir para iniciar o programa LSI Logic Configuration Utility:

1. Ligue o servidor.

2. Quando aparecer o prompt <<< Press <CTRL><C> to start LSI Logic
Configuration Utility >>> | pressione Ctrl+C. Se uma senha de supervisor
tiver sido definida, sera solicitado que vocé digite a senha.

3. Utilize as teclas de seta para selecionar um controlador (canal) na lista de
placas; em seguida, pressione Enter.

4. Siga as instrucdes da tela para alterar as definicdes dos itens selecionados e,
em seguida, pressione Enter. Se vocé selecionar Device Properties ou
Mirroring Properties, telas adicionais serdo exibidas.

Quando terminar de alterar as defini¢cdes, pressione Esc para sair do programa;
selecione Save para salvar as definicoes que vocé alterou.

Formatando uma Unidade de Disco Rigido SCSI
A formatagéo de baixo nivel remove todos os dados do disco rigido. Se houver

dados no disco que deseja salvar, faca backup do disco rigido antes de executar
esse procedimento.

Nota: Antes de formatar um disco rigido SCSI, certifique-se de que o disco nao
faca parte de um par espelhado. Na lista de placas, selecione o controlador
(canal) para a unidade que deseja formatar. Selecione Mirroring Properties
e certifique-se de que o valor de espelhamento para a unidade seja None.

Conclua as etapas a seguir para formatar uma unidade:

1. Na lista de placas, selecione o controlador (canal) para a unidade que deseja
formatar.

Selecione Device Properties.
Utilize as teclas de seta (1 e |) para realcar a unidade que deseja formatar.
Utilize as teclas de seta (< e ») ou a tecla End para rolar para a direita.

Selecione Format; em seguida, pressione Enter para iniciar a operagao de
formatacdo de baixo nivel.

S A

Utilizando o ServeRAID Manager

Com uma placa RAID, vocé pode utilizar diversas unidades de disco rigido SCSI
fisicas como unidades logicas, funcionando como uma matriz de discos. Se estiver
utilizando uma placa IBM ServeRAID, ela seréa fornecida com um CD que contém o
programa ServeRAID Manager e o mini-programa de configuragdo ServeRAID, que
pode ser utilizado para configurar a controladora ServeRAID. Para obter detalhes
sobre a utilizagéo desses programas, consulte o Guia de Instalagao fornecido com
o servidor e a documentacéo fornecida com a placa.

Configurando os Controladores Gigabit Ethernet

Ha duas controladoras Ethernet na placa-mae. Elas oferecem uma interface de
conexao a redes de 10-Mbps, 100-Mbps ou 1-Gbps e oferecem uma capacidade
FDX (Full-Duplex), que permite a transmisséo e recep¢ao simultidneas de dados na
rede. Se as portas Ethernet no servidor suportam a negociagdo automatica, as
controladoras detectam a taxa de transferéncia de dados (10BASE-T, 100BASE-TX
ou 1000BASE-T) e o modo duplex (full-duplex ou half-duplex) da rede e operam

Capitulo 2. Configurando o Servidor 25



automaticamente nessa taxa e modo.

26 1BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



Nao é necessario definir jumpers ou configurar as controladoras. No entanto, vocé
deve instalar um driver de dispositivo para permitir que o sistema operacional
enderece as controladoras. O driver de dispositivo é fornecido com o seu sistema
operacional. Para obter informacdes adicionais sobre drivers de dispositivo e sobre
como configurar as controladoras Ethernet, consulte o CD Broadcom NetXtreme
Gigabit Ethernet Software fornecido com o servidor. Para obter informacdes
atualizadas sobre a configuracdo de controladoras, va para
lhttp://www.ibm.com/pc/support/

Nota: Para utilizar os recursos Wake on LAN que aparecem no menu de
configuracao, seu servidor deve conter hardware e software Wake on LAN e
seu sistema operacional deve suportar funcdes de Wake on LAN.

As controladoras Ethernet suportam modos opcionais, como equipe, pacotes
prioritarios, equilibrio de carga, toleréncia a falhas e LANSs virtuais, que oferecem
alto desempenho, segurancga e throughput ao servidor. Esses modos aplicam-se as
controladoras Ethernet integradas e as controladoras nas placas Ethernet
suportadas.

Utilizando o Programa de Atualizacao do Firmware do Controlador de
Gerenciamento da Placa Base

Para atualizar o firmware para o controlador de gerenciamento da placa base, faca
o download do Disquete de Atualizagdo do Firmware do controlador de
gerenciamento da placa base para o seu servidor a partir do Web site de Suporte
IBM em |http://www.ibm.com/pc/support]. Execute o programa para criar um
disquete ou para criar o pacote de atualizagdo do sistema operacional Linux ou
sistema operacional Windows que possa ser utilizado para atualizar o firmware. O
programa de atualizacdo do firmware atualiza o firmware do controlador de
gerenciamento da placa base e ndo afeta nenhum driver de dispositivo.

Nota: Para assegurar a operagédo adequada do servidor, certifique-se de atualizar
0 codigo do firmware do controlador de gerenciamento da placa base do
servidor antes de atualizar o cddigo BIOS. Para obter mais informacdes,
consulte [‘Atualizando o Cédigo BIOS” na pagina 22|

Importante: Antes de dar continuidade as instrucdes a seguir, certifique-se de
possuir uma unidade de disquete USB externa conectada ao servidor. Vocé
precisara desse dispositivo para concluir essas tarefas.

Para atualizar o firmware, utilize um dos métodos a seguir:

* Se o pacote de atualizagdo do sistema operacional Linux ou Windows estiver
disponivel a partir da World Wide Web e vocé possuir o pacote de atualizagéo
aplicavel, siga as instru¢des fornecidas com o pacote.

» Se estiver utilizando um disquete, execute as etapas a seguir:

1. Desligue o servidor.

2. Insira o Disquete de Atualizagéo do Firmware em uma unidade de disquete
USB externa conectada ao servidor.

3. Ligue o servidor. Se o servidor nao for iniciado a partir da unidade de
disquete USB externa, utilize o programa Configuration/Setup Utility para
configurar a unidade de disquete USB externa como dispositivo de

inicializacao. (Consulte I“Utilizando o Programa Configuration/Setup Utility” na|
. Em seguida, inicie novamente na etapa|1| deste procedimento.

Capitulo 2. Configurando o Servidor 27


http://www.ibm.com/pc/support/
http://www.ibm.com/pc/support/

4. A partir de um prompt da linha de comandos, digite update.bat e pressione
Enter.

Se houver um erro na atualizagao do firmware, tente novamente a atualizagéo.

28 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



Apéndice A. Obtendo Ajuda e Assisténcia Técnica

Se precisar de ajuda, servico ou assisténcia técnica ou apenas desejar informagdes
adicionais sobre produtos IBM, vocé encontrara uma ampla variedade de fontes de
informacgdes disponiveis através da IBM para ajuda-lo. Este apéndice contém
informacdes sobre onde encontrar informagdes adicionais sobre a IBM e produtos
da IBM, o que fazer se ocorrer um problema com o sistema do seu (@server
xSeries ou IntelliStation e com quem entrar em contato para obter assisténcia, se
necessario.

Antes de Ligar
Antes de ligar, certifique-se de executar estas etapas para tentar resolver o
problema sozinho:
» Verifique todos os cabos para assegurar que estejam conectados.

» Verifique os interruptores da fonte de alimentagéo para certificar-se de que o
sistema esta ligado.

+ Utilize as informagdes sobre resolugéo de problemas na documentagao do
sistema e utilize as ferramentas de diagndstico fornecidas com o seu sistema.

+ Va para o Web site de Suporte da IBM em http://www.ibm.com/pc/support| para
obter informacdes técnicas, dicas, sugestdes e novos drivers de dispositivo.

» Utilize um férum de discusséo da IBM no Web site da IBM para fazer perguntas.

Vocé pode resolver muitos problemas sem assisténcia externa, seguindo os
procedimentos de resolucdo de problemas que a IBM fornece na ajuda on-line ou
nas publicacdes fornecidas com o sistema e o software. As informagdes fornecidas
com o sistema descrevem também os testes de diagndstico que vocé pode
executar. A maior parte dos sistemas, sistemas operacionais e programas do
@server xSeries e IntelliStation sao fornecidos com informagdes que contém
procedimentos de resolucao de problemas e explica¢cdes de mensagens e codigos
de erro. Se suspeitar de um problema de software, consulte as informagdes do
sistema operacional ou programa.

Utilizando a Documentacao

Informacdes sobre o sistema IBM @server, xSeries ou IntelliStation e o software
pré-instalado, se houver, estao disponiveis com a documentagao fornecida com o
sistema. Essa documentacao inclui manuais impressos, manuais on-line, arquivos
LEIA-ME e arquivos de ajuda. Consulte as informagdes sobre resolugédo de
problemas na documentagéo de seu sistema para obter instrugdes sobre como
utilizar os programas de diagnéstico. As informagdes de resolugéo de problemas ou
0s programas de diagnéstico podem informa-lo de que vocé precisa de drivers de
dispositivo adicionais ou atualizados, ou até mesmo de outros softwares. A IBM
mantém paginas na World Wide Web, nas quais é possivel obter informacoes
técnicas mais recentes e fazer download de drivers de dispositivo e atualizac¢des.
Para acessar estas paginas, va para hitp://www.ibm.com/pc/support/ e siga as
instrucdes. Vocé também pode solicitar publicagdes por meio do IBM Publications
Ordering System em
Ihttp://www.elink.ibmlink.ibm.com/public/applications/publications/cgibin/pbi.cgi,

© Copyright IBM Corp. 2003 29


http://www.ibm.com/pc/support/
http://www.ibm.com/pc/support/
http://www.elink.ibmlink.ibm.com/public/applications/publications/cgibin/pbi.cgi

Obtendo Ajuda e Informacoes na World Wide Web

Na World Wide Web, o Web site IBM possui informagbes atualizadas sobre os
produtos, servigos e suporte ao IBM @server, xSeries, e olntelliStation. O
endereco para obter informacdes sobre o IBM @server e xSeries é
http://www.ibm.com/eserver/xseries/. O endereco para obter informagdes sobre o
IBM IntelliStation é |http://www.ibm.com/pc/intellistation

Vocé pode encontrar informacdes sobre servicos para os produtos IBM, incluindo
opcionais suportados, em |http://www.ibm.com/pc/support/t Se vocé clicar em
Profile na pagina de suporte, podera criar uma pagina de suporte personalizada. A
pagina de suporte oferece muitas fontes de informagdes e maneiras de resolver
problemas, incluindo:

» Diagnéstico de problemas, utilizando a Assisténcia On-line da IBM

» Download dos drivers de dispositivos mais recentes e atualizagbes para seus
produtos

» Exibicdo de FAQ (Perguntas Mais Frequentes)
» Exibicao de dicas e sugestdes para ajuda-lo a resolver problemas
» Participacdo dos féruns de discussao IBM

» Configuragéo da notificagdo por e-mail de atualizacdes técnicas de seus
produtos

Assisténcia e Suporte de Software

Por meio da Linha de Suporte IBM, vocé pode obter assisténcia por telefone,
mediante o pagamento de uma taxa, com informagdes sobre o0 uso, configuragéo e
problemas de software nos servidores @server e xSeries, estagdes de trabalho e
ferramentas do IntelliStation. Para obter informacdes sobre quais produtos sao
suportados pela Linha de Suporte em seu pais ou regido, va para
Ihttp://www.ibm.com/services/sl/products/

Para obter informacdes adicionais sobre o Support Line e outros servicos da IBM,
véa para |http://www.ibm.com/services/, ou para |http://www.ibm.com/planetwide/| para
obter nimeros de telefones de suporte.

Assisténcia e Suporte de Hardware

30

Vocé pode receber assisténcia para o hardware através do IBM Integrated
Technology Services ou através de um revendedor IBM, se ele tiver autorizagao da
IBM para fornecer servigos de garantia. Va para |http://www.ibm.com/planetwide/|
para obter numeros de telefones de suporte.

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio


http://www.ibm.com/eserver/xseries/
http://www.ibm.com/pc/intellistation/
http://www.ibm.com/pc/support/
http://www.ibm.com/services/sl/products/
http://www.ibm.com/services/
http://www.ibm.com/planetwide/
http://www.ibm.com/planetwide/

Apéndice B. Declaragcoes de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo
8835

CERTIFICADO DE GARANTIA
(Deve ser preenchido pela Assisténcia Técnica na utilizagdo da Garantia)
A IBM Brasil Industria, Maquinas e Servigos Ltda. garante este equipamento.

Modelo:

N° de série:

Data da N.F. / /

Cliente:

Endereco:

Bairro:

Cidade: Estado:

Assisténcia Técnica:

Carimbo/Assinatura

© Copyright IBM Corp. 2003 31



Certificado de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo 8835

32

A IBM BRASIL - Industria, Maquinas e Servigos Ltda. nos limites identificados
neste certificado, assegura ao Cliente, comprador do equipamento descriminado na
nota fiscal e identificado neste, Garantia contra defeito de material e/ou fabricacéo,
desde que constatado por Técnicos Autorizados pela IBM, pelo prazo de 90 dias,
por forca da lei, mais 1095 dias, por liberalidade da IBM, a contar da data de
aquisicdo do produto constante na Nota Fiscal de Compra, parte integrante do
presente. Ou seja, 3 (irés) anos de garantia, exceto para a bateria, cuja garantia é
um ano.

Os programas que acompanham o seu computador serdo garantidos apenas por
defeitos de instalacdo durante 60 dias a partir da data da compra. E
responsabilidade do usuario proteger e zelar pelas informagdes e/ou programas
instalados adicionalmente em seu computador, realizando copias de seguranca.

A garantia é valida, nas condigbes aqui estabelecidas, em todo o Territério
Nacional, limita a responsabilidade da IBM, a substituicao de médulos e pecgas do
equipamento IBM, desde que o defeito seja decorrente de condi¢gdes normais de
uso e identificado por Técnicos Autorizados de sua Rede de Assisténcia Técnica.
Essa garantia cobre totalmente a méo-de-obra e pecas, com exce¢édo do material
de consumo, formularios, fitas entintadas, tampas, capas e acessorios, que nao
acompanham o produto.

Para suporte técnico, pode-se contar com o auxilio do CSS - Customer Server
Support, através do telefone 0800-784831. Com direito a atendimento gratuito pelo
periodo de garantia do eServer xSeries (3 anos), para duvidas de configuragoes e
determinagdes de problemas de hardware do eServer xSeries. Se preferir
comunique-se com o HelpCenter pela Internet, para suporte técnico, através do
e-mail: helppc@br.ibm.com

* A - Garantia ON-SITE - Atendimento de um equipamento diretamente no local
especificado pelo cliente ( ambiente de escritorio ). Se 0 ambiente estiver em um
raio de distancia além de 30 Km a partir da Autorizada de Servigcos Técnicos
mais préxima, havera cobranga de quilometragem adicional do cliente. Se
houver necessidade do representante técnico pernoitar no local de atendimento,
as despesas de estadia e alimentagédo deverdo também ser reembolsadas pelo
cliente. O Monitor tem garantia de 3 (trés) anos balcao.

* B - Devera ser apresentado este certificado sem rasuras, juntamente com a Nota
Fiscal do produto, datada e sem rasuras, para determinacao do prazo de
garantia citado anteriormente.

* C - Todas as pegas substituidas serao de propriedade da IBM. Todos os
equipamentos/opcionais devem ser acondicionados nas embalagens originais ou
em embalagens que garantam o correto acondicionamento de todo, ou parte
dele a ser transportado.

* D - Areposicao gratuita de pecas somente sera feita dentro do periodo de
garantia. A disponibilidade de pecas de reposicao esta sujeita a processos legais
e alfandegarios de importacdo. A Garantia é dada aos mddulos e pegas de
fabricacéo IBM, ou por ela fornecidos, conforme a configuragéo original do
produto (ndo da cobertura aos opcionais e/ou configura¢des adquiridos de outros
fornecedores).

* E - A Garantia ndo é valida para componentes e produtos IBM nao
comercializados pela IBM Brasil, que tenham sido agregados & maquina pelo
distribuidor, integrador ou revendedor.

IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio



* F - AIBM BRASIL exime-se de qualquer responsabilidade e esta Garantia ficara
nula e sem efeito se este equipamento sofrer danos causados por quedas e
descarga elétrica; se for ligado a rede elétrica imprépria ou ndo compativel com
o Equipamento; se sofrer a agdo de agentes da Natureza (raios, inundagoes,
desabamentos, enchentes, etc.); incéndios ou for usado em desacordo com o
Manual do Usuario e demais manuais que acompanham o produto; se
apresentar sinais de mau uso, devido a introdu¢éo de objetos e/ou liquidos no
Equipamento, ou ainda se tiver sido violado, consertado ou ajustado por técnicos
nao autorizados. Também sera considerada nula a Garantia se a Nota Fiscal de
Compra ou este Certificado apresentar rasuras e/ou alteracoes.

Instrucdes para levar o equipamento para reparos

Se 0 seu equipamento necessitar de reparos, envie-o acompanhado do seguinte:
» Breve descricdo do problema observado;

» Copia da Nota Fiscal de Compra;

» Copia do Certificado de Garantia (preenchido).

Garantia de Reparos

Se o equipamento for transferido para terceiros no periodo de Garantia, ela ficara
cedida de pleno direito, continuando em vigor até a expiragdo do seu prazo,
contado a partir da data de aquisicao pelo primeiro comprador. A Garantia sé sera
mantida para configuragéo total (segundo a Nota Fiscal de Compra Original). Os
procedimentos de remessa de Equipamentos para reparos deverao ser
observados.

A GARANTIA NAO COBRE OS SEGUINTES ITENS:

 Instalacdo do Produto;

» Atendimento em domicilio;

» Servicos de limpeza preventiva;

* Reposicédo de partes tais como: Discos Rigidos, Disquetes, e outros mddulos
nao fornecidos pela IBM;

» Configuragédo ou quaisquer ajustes e/ou recuperacao de dados contidos nos
discos que acompanham o equipamento.

% Limitacdo de Responsabilidade

A responsabilidade da IBM, de natureza contratual ou qualquer outra, por perdas e
danos efetivamente causados por atos e fatos da IBM fica limitada, nas

1. demandas relativas a danos pessoais e danos a propriedade mével ou imével e

2. em quaisquer outras perdas e danos, até o maior valor entre o equivalente a
dois mil délares americanos (US$ 2.000,00) em moeda nacional e os encargos
relativos ao Produto que constituem o objeto da demanda. A taxa de conversao
do ddlar sera divulgada pelo Banco Central do Brasil para a venda de divisas
vinculadas a importacdo de mercadorias.

Em hipdtese alguma, a IBM sera responsavel por:

1. Reclamacdes de terceiros por perdas e danos contra o Cliente, salvo aquelas
previstas no primeiro sub-item acima;

3. Allimitagéao e a exclusdo de responsabilidade acima observarao a legislacéo vigente.

Apéndice B. Declaragbes de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo 8835 33



2. Perdas ou danos de registros ou dados do Cliente, inclusive na realizagéo de
diagndstico remoto (por conexdo do sistema via linha telefonica);

3. Perdas ou danos indiretos ou mediatos, inclusive lucros cessantes.

4. Perdas e danos de programas/arquivos ocorridos na Rede de Assisténcia
Técnica Autorizada, pois € de inteira responsabilidade do cliente fazer copias
de seguranca dos programas instalados na maquina e/ou arquivos pessoais.

34 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



Apéndice C. Avisos

Estas informacdes foram desenvolvidas para produtos e servigcos oferecidos nos
Estados Unidos.

A IBM pode nao oferecer os produtos, servigos ou recursos discutidos neste
documento em outros paises. Consulte o representante da IBM local para obter
informacgdes sobre os produtos e servigos atualmente disponiveis em sua area.
Qualquer referéncia a produtos, programas ou servigos IBM nao significa que
apenas produtos, programas ou servicos IBM possam ser utilizados. Qualquer
produto, programa ou servigo funcionalmente equivalente, que néo infrinja nenhum
direito de propriedade intelectual da IBM, podera ser utilizado em substituicéo a
este produto, programa ou servico. Entretanto, a avaliacdo e verificacdo da
operacgéo de qualquer produto, programa ou servigco nao-IBM sao de
responsabilidade do Cliente.

A IBM pode ter patentes ou solicitagdes de patentes pendentes relativas a assuntos
tratados nesta publicagdo. O fornecimento desta publicacdo ndo garante ao Cliente
nenhum direito sobre tais patentes. Pedidos de licenca devem ser enviados, por
escrito, para:

Geréncia de Relagbes Comerciais e Industriais da IBM Brasil

Av. Pasteur, 138-146

Botafogo

Rio de Janeiro, RJ

CEP 22290-240

A INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES CORPORATION FORNECE ESTA
PUBLICACAO “NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA”, SEM GARANTIA DE
NENHUM TIPO, SEJA EXPRESSA OU IMPLICITA, INCLUINDO, MAS NAO SE
LIMITANDO AS GARANTIAS IMPLICITAS DE MERCADO OU DE ADEQUAGAO A
UM DETERMINADO PROPOSITO. Alguns paises ndo permitem a exclusdo de
garantias expressas ou implicitas em certas transacdes; portanto, esta disposicao
pode nao se aplicar ao Cliente.

Essas informagbes podem conter imprecisdes técnicas ou erros tipograficos.
Periodicamente, séo feitas altera¢cdes nas informacdes aqui contidas; tais
alteracdes seréo incorporadas em futuras edicdes desta publicacdo. A IBM pode, a
qualquer momento, aperfeicoar e/ou alterar os produtos e/ou programas descritos
nesta publicacdo, sem aviso prévio.

Quaisquer referéncias nestas informagdes a Web sites ndo-IBM séo fornecidos
apenas por conveniéncia e nao representam de forma alguma um endosso a esses
Web sites. Os materiais contidos nesses Web sites nao fazem parte dos materiais
deste produto IBM e a utilizacdo desses Web sites é de inteira responsabilidade do
Cliente.

A IBM pode utilizar ou distribuir as informacgdes fornecidas, da forma que julgar
apropriada, sem incorrer em qualquer obrigagédo para com o Cliente.

Aviso sobre a Edicao

© Copyright International Business Machines Corporation 2003. Todos os
direitos reservados.

© Copyright IBM Corp. 2003 35



Nota sobre Direitos Restritos para Usuarios do Governo dos Estados Unidos —
Uso, duplicacéo e divulgacao restritos pelo documento GSA ADP Schedule
Contract com a IBM Corporation.

Marcas Comerciais

Os termos a seguir sdo marcas comerciais de International Business Machines
Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros paises:

Active Memory 0S/2 WARP
Active PCI Predictive Failure
Analysis
Active PCI-X PS/2
Alert on LAN ServeRAID
Chipkill ServerGuide
EtherJet ServerProven
logotipo e-business TechConnect
@server ThinkPad
FlashCopy Tivoli
IBM Tivoli Enterprise
IntelliStation Update Connector
NetBAY Wake on LAN
Netfinity XpandOnDemand
NetView xSeries

Lotus, Lotus Notes, SmartSuite e Domino sao marcas comerciais da Lotus
Development Corporation e/ou da IBM Corporation nos Estados Unidos e/ou em
outros paises.

Intel, MMX e Pentium sdo marcas comerciais da Intel Corporation nos Estados
Unidos e/ou em outros paises.

Microsoft, Windows e Windows NT sao marcas comerciais da Microsoft Corporation
nos Estados Unidos e/ou em outros paises.

UNIX é uma marca registrada do The Open Group nos Estados Unidos e em
outros paises.

Java e todas as marcas comerciais e logotipos baseados em Java sdo marcas
comerciais ou marcas registradas da Sun Microsystems, Inc. nos Estados Unidos
e/ou em outros paises.

AMD, AMD Opteron e suas combina¢des sdo marcas comerciais da Advanced
Micro Devices, Inc.

Outros nomes de empresas, produtos ou servicos podem ser marcas comerciais ou
marcas de servi¢o de terceiros.

Notas Importantes

Velocidade do processador indica a velocidade do clock interno do
microprocessador; outros fatores também afetam o desempenho de aplicativos.

36 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



A velocidade da unidade de disco de CD-ROM lista a taxa variavel de leitura. As
velocidades reais variam e geralmente s&0 menores que 0 maximo possivel.

Nas referéncias ao armazenamento do processador, armazenamento real e virtual
ou volume do canal, KB significa aproximadamente 1.000 bytes, MB
aproximadamente 1.000.000 bytes e GB aproximadamente 1.000.000.000 bytes.

Nas referéncias a capacidade de unidades de disco rigido ou volume de
comunicacdes, MB significa 1.000.000 bytes e GB, 1.000.000.000 bytes. A
capacidade total acessivel pelo usuario pode variar, dependendo dos ambientes
operacionais.

As capacidades méaximas internas de unidades de disco rigido assumem a
substituicao de todas as unidades de disco rigido padréo e a ocupagao de todos os
compartimentos de unidades de disco rigido com as maiores unidades suportadas
disponiveis atualmente na IBM.

A memdéria maxima pode exigir a substituicdo da memdria padrao por um maodulo
de memdria opcional.

A IBM néo estabelece representag¢des ou garantias com relagdo a produtos e
servigos nao-IBM que sejam ServerProven, incluindo, sem limitagdes, as garantias
implicitas de comercializagdo ou adequagéo a um objetivo especifico. Esses
produtos sao oferecidos e garantidos unicamente por terceiros.

A IBM n&o estabelece representacdes ou garantias com relagdo a produtos
nao-IBM. O suporte (se disponivel) a produtos nao-IBM é fornecido por terceiros,
nao pela IBM.

Alguns produtos de software podem ser diferentes de sua versédo de revenda (se
disponivel) e podem nao incluir manuais do usuario ou todos os recursos do
programa.

Reciclagem e Descarte de Produtos

Esta unidade contém materiais, como placas de circuito, conectores, gaxetas de
compatibilidade eletromagnética e conectores que podem conter ligas de chumbo e
cobre/berilio que necessitam de tratamento e descarte especiais no final da vida
util. Antes dessa unidade ser descartada, esses materiais devem ser removidos e
reciclados ou descartados de acordo com as regulamentacdes aplicaveis. A IBM
oferece programas de devolugéo de produtos em diversos paises. Informagdes
sobre ofertas de reciclagem de produtos podem ser encontradas no site da IBM na
Internet em |http://www.ibm.com/ibm/environment/products/prp.shtmi}

Programa de Devolucao de Bateria

Este produto pode conter uma bateria vedada de chumbo-acido, niquel cadmio,
hidreto de metal niquel, litio ou litio-ion. Consulte 0 manual do usuario ou o manual
de servigo para obter informacdes especificas sobre bateria. A bateria deve ser
reciclada ou descartada de maneira apropriada. As instalagbes de reciclagem
podem nao estar disponiveis em sua area. Para obter informa¢des sobre o
descarte de baterias fora dos Estados Unidos, va para
lhttp://www.ibm.com/ibm/environment/products/batteryrecycle.shtml ou entre em
contato com a empresa de coleta de lixo local.

Apéndice C. Avisos 37


http://www.ibm.com/ibm/environment/products/prp.shtml
http://www.ibm.com/ibm/environment/products/batteryrecycle.shtml

Nos Estados Unidos, a IBM estabeleceu um processo de coleta para reutilizacao,
reciclagem ou descarte adequado de conjuntos de bateria vedada de chumbo,
niquel-cadmio e hidreto de niquel de equipamentos IBM. Para obter informacdes
sobre o descarte adequado dessas baterias, entre em contato com a IBM pelo
telefone 0800-784831. Tenha em maos o numero de peca IBM listado na bateria

antes de fazer a ligacéo.

38 IBM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



Na Holanda, as instru¢des a seguir se aplicam.

Avisos sobre Emissao Eletronica

Declaracoes da FCC (Federal Communications Commission)

Este equipamento foi testado e aprovado segundo os critérios estabelecidos para
dispositivos digitais da Classe A, em conformidade com a Parte 15 das Normas da
FCC. Estes critérios tém a finalidade de assegurar um nivel adequado de protegéao
contra interferéncias prejudiciais, quando o equipamento estiver funcionando em
uma instalacdo comercial. Este equipamento gera, utiliza e pode emitir energia de
freqUéncia de radio e, se néo for instalado e utilizado de acordo com o manual de
instrugdes, pode provocar interferéncia prejudicial em comunicagdes por radio. A
operacao deste equipamento em areas residenciais pode provocar interferéncia
prejudicial, caso em que o usuario devera tomar as medidas que forem necessarias
as suas proprias custas.

Para atender aos critérios de emissao estabelecidos pela FCC, devem-se utilizar
cabos e conectores apropriadamente blindados e aterrados, em conformidade com
0 padrao IEEE 1284-1994. Os cabos e conectores apropriados estao disponiveis
através de revendedores autorizados IBM. A IBM n&o se responsabiliza por
qualquer interferéncia na recepcao de radio ou televisdo provocada pela utilizagao
de cabos e conectores ndo recomendados ou por alteragdes ou modifica¢gdes ndo
autorizadas efetuadas neste equipamento. Alteragdes ou modificacdes nao
autorizadas podem cancelar a autorizagdo do usuario operar o equipamento.

Este dispositivo esta em conformidade com a Parte 15 das Normas da FCC. A
operacao esta sujeita a estas duas condigdes: (1) este dispositivo ndo pode
provocar interferéncia prejudicial e (2) este dispositivo deve aceitar qualquer
interferéncia prejudicial recebida, inclusive as que possam provocar operacao
indesejada.

Cabos de alimentacao

Para sua seguranca, a IBM fornece um cabo de alimentagdo com um plugue para
conexao aterrada, para ser utilizado com este produto IBM. Para evitar choques
elétricos, sempre utilize o cabo de alimentagdo e o plugue em uma tomada
devidamente aterrada.

Os cabos de alimentagéo IBM utilizados nos Estados Unidos e no Canada séao
aprovados pelo UL (Underwriter's Laboratories) e certificados pela CSA (Canadian
Standards Association).

Para unidades destinadas a operagdo em 115 Volts: Utilize um cabo aprovado pelo
UL e com certificagdo CSA, consistindo em um cabo de trés condutores de, no
minimo, 18 AWG, Tipo SVT ou SJT, com o maximo de 4,5 metros de comprimento
e plugue com laminas em paralelo, com aterramento, classificado para 15 ampéres,
125 volts.

Apéndice C. Avisos 39



Para unidades destinadas a operagdo em 230 volts (nos EUA): Utilize um cabo
aprovado pelo UL e com certificagdo CSA, consistindo em um cabo de trés
condutores de, no minimo, 18 AWG, Tipo SVT ou SJT, com 0 maximo de 4,5
metros de comprimento e um plugue de conexao de aterramento, com uma lamina
tandem, classificado para 15 ampeéres e 250 volts.

Para unidades destinadas a operagao em 230 volts (fora dos EUA): Utilize um cabo
com um plugue de conexao aterrada. O cabo deve ter as aprovacdes de seguranga
apropriadas para o pais onde o equipamento sera instalado.

Os cabos de alimentagéo da IBM para um pais ou regiao especificos geralmente
estdo disponiveis apenas no pais ou regiéo.

Numero de Pe¢a do
Cabo de Alimentacéao
da IBM

Utilizado nestes Paises e Regides

02K0546

China

13F9940

Australia, Fiji, Kiribati, Nauru, Nova Zelandia, Papua-Nova Guiné

13F9979

Afeganistdo, Albania, Argélia, Andorra, Angola, Arménia, Austria,
Azerbaijao, Belarus, Bélgica, Benin, Bésnia e Herzegovina,
Bulgaria, Burkina Faso, Burundi, Camboja, Camardes, Cabo
Verde, Republica Centro-Africana, Chade, Comores, Congo
(Republica Democratica do), Congo (Republica do), Costa do
Marfim, Croacia (Republica da), Republica Tcheca, Dahomey,
Djibuti, Egito, Guiné Equatorial, Eritréia, Estonia, Etidpia,
Finlandia, Franga, Guiana Francesa, Polinésia Francesa,
Alemanha, Grécia, Guadalupe, Guiné, Guiné-Bissau, Hungria,
Islandia, Indonésia, Ird, Casaquistdo, Quirguistao, Laos
(Republica Democratica Popular do), Letonia, Libano, Lituania,
Luxemburgo, Macedénia (Antiga Republica lugoslava da),
Madagascar, Mali, Martinica, Mauritéania, Mauricio, Mayotte,
Moldavia (Republica da), Ménaco, Mongdlia, Marrocos,
Mogambique, Holanda, Nova Caleddnia, Nigéria, Noruega,
Polénia, Portugal, Reunido, Roménia, Federacdo Russa, Ruanda,
Sao Tomé e Principe, Arabia Saudita, Senegal, Sérvia,
Eslovaquia, Eslovénia (Republica da), Somalia, Espanha,
Suriname, Suécia, Republica Arabe da Siria, Tadjiquistao, Taiti,
Togo, Tunisia, Turquia, Turcomenistdo, Ucrania, Upper Volta,
Uzbequistao, Vanuatu, Vietna, Wallis e Futuna, lugoslavia
(Republica Federal da), Zaire

13F9997

Dinamarca

14F0015

Bangladesh, Lesoto,, Maceo, Maldivas, Namibia, Nepal,
Paquistdo, Samoa, Africa do Sul, Sri Lanka, Suazilandia, Uganda

14F0033

Abu Dhabi, Barein, Botsuana, Brunei Darussalam, Ilhas do Canal,
China (Hong Kong S.A.R.), Chipre, Dominica, Gambia, Gana,
Grenada, Iraque, Irlanda, Jordania, Quénia, Kuwait, Libéria,
Malavi, Malasia, Malta, Myanma (Burma), Nigéria, Oma3,
Polinésia, Catar, Saint Kitts e Nevis, Santa Lucia, Sdo Vicente e
Granadinas, Seychelles, Serra Leoa, Cingapura, Sudao, Tanzénia
(Republica Unidade de), Trinidad e Tobago, Emirados Arabes
Unidos (Dubai), Reino Unido, Iémen, Zambia, Zimbabue

14F0051

Liechtenstein, Suica

14F0069

Chile, Itdlia, Jamahiriya Arabe da Libia

14F0087

Israel

40 1BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario




Numero de Peca do
Cabo de Alimentagao
da IBM

Utilizado nestes Paises e Regi6es

1838574 Antigua e Barbuda, Aruba, Bahamas, Barbados, Belize, Bermuda,
Bolivia, Brasil, llhas Caicos, Canada, llhas Cayman, Costa Rica,
Colémbia, Cuba, Republica Dominicana, Equador, El Salvador,
Guam, Guatemala, Haiti, Honduras, Jamaica, Japao, México,
Micronésia (Estados Federados da), Antilhas Holandesas,
Nicaragua, Panama, Peru, Filipinas, Taiwan, Estados Unidos da
Ameérica, Venezuela

24P6858 Coréia (Republica Popular Democratica da), Coréia (Republica
da)

34G0232 Japao

36L8880 Argentina, Paraguai, Uruguai

49P2078 india

49P2110 Brasil

6952300 Antigua e Barbuda, Aruba, Bahamas, Barbados, Belize, Bermuda,

Bolivia, llhas Caicos, Canada, llhas Cayman, Colémbia, Costa
Rica, Cuba, Republica Dominicana, Equador, El Salvador, Guam,
Guatemala, Haiti, Honduras, Jamaica, México, Micronésia
(Estados Federados da), Antilhas Holandesas, Nicaragua,
Panama, Peru, Filipinas, Arabia Saudita, Tailandia, Taiwan,
Estados Unidos da América, Venezuela

Apéndice C. Avisos 41



42 |BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario



indice Remissivo
A

alimentacéo
botao de controle 6
conector do cabo 9
fonte, especificacdes 3
LED 6,9
ambiente
temperatura do ar 3
umidade 3
atualizando o codigo BIOS 22
atualizando o codigo do firmware 27
Aviso da FCC Classe A 39
aviso de emissao eletronica Classe A 39
avisos de
emissao eletrbnica 39
FCC, Classe A 39
avisos de atencdo 2
avisos e instrugbes 2
avisos importantes 2

Botao de eje¢cdo do CD 6
botdo reinicializar 6

C

cabos de alimentagédo 39
CD de diagnostico 4
CD IBM Enhanced Diagnostics 4
cédigo BIOS (Basic Input/Output System),
atualizando 22
codigo do firmware, atualizando 27
conector
cabo de alimentagédo 9
de série 9
Ethernet 9
LAN (Rede Local) 9
USB 8,9
video 9
conector serial 9
conectores da LAN (Rede Local) 9
conectores de cabo
alimentacdo 9
de série 9
Ethernet 9
USB (Universal Serial Bus) 8, 9
video 9
conectores de entrada/saida 6, 9
conectores Gigabit Ethernet 9
configuration
Configuration/Setup Utility 14
Ethernet 25
LSI Logic Configuration Utility 13
programas do ServeRAID 13
controlador de gerenciamento da placa base 4

© Copyright IBM Corp. 2003

controles
frontal 6
painel de informagdes do operador 7

D

definindo jumper CMOS de limpeza (substituicao de
senha) 21

desligando o servidor 11

desviando uma senha desconhecida 20, 21

E

emissao eletronica de Classe A 39
emissdes de ruidos acusticos 3
especificacbes 2
especificagdes de emissao de calor 3
especificagdes de entrada de energia elétrica 3
especificagdes do slot de expansédo 3
Ethernet

conector 9

configuragdo 25

controlador 4, 25

integrado a placa-mae 25

LED de link 9

LEDs de atividade 9

modos 27

modos de alto desempenho 27

teaming 27

F

firmware do controlador de gerenciamento da placa
base 27
formatando um disco rigido 25

G

gerenciamento, sistema 4
gerenciamento de sistemas 4

I
iniciando
Configuration/Setup Utility 14
LSI Logic Configuration Utility 25
instalacdo do NOS (Network Operating System) 22
instrugbes de cuidado 2
instrucdes de perigo 2
instru¢des e avisos 2
integrado
firmware do controlador de gerenciamento da placa
base, atualizando 27
funcdes 3

43



J

jumper, CMOS de limpeza (substituicdo de senha) 21

L

LAN (Rede Local) 4
LED de erro do sistema 8, 9
LED de informacdes 8
LED de link 9
LED do localizador do sistema 8
LEDs
alimentacdo 6,9
atividade 9
atividade da unidade de disco de CD-ROM 6
atividade da unidade de disco rigido 6, 8
erro do sistema 8, 9
frontal 6
informacdes 8
link 9
localizador do sistema 8
painel de informagdes do operador 7
parte traseira 9
status da unidade de disco rigido 8
LEDs de atividade
Ethernet 9
Unidade de disco de CD-ROM 6
unidade de disco rigido 6, 8
LEDs de atividade de transmissao/recepgdo 9
LEDs de status
Ethernet 9
servidor 8
unidade de disco rigido 8
ligando o servidor 10

M

marcas comerciais 36
memoria
controlador 4
especificagdes 3, 4
protegédo 4
microprocessador
especificagbes 3
SMP (symmetric multiprocessing) 4
modos, Ethernet 27

N

notas importantes 2, 36

P

painel de informagdes do operador 7
password
jumper CMOS de limpeza 21
substituicdo 21
supervisor (administrador) 21
user (inicializagéo) 20
Programa Configuration/Setup Utility 13, 14

44 |BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usudrio

programa LSI Logic Configuration Utility
descricdo 23
finalidade 13
formatando um disco rigido 25
iniciando 25
programa utilitario
atualizacéo do firmware do controlador de
gerenciamento da placa base 27
Configuragao/Instalacdo 14
LSI Logic Configuration 23
programas do ServeRAID 13
publicagéo on-line 2
publicagbes 1
publicagbes relacionadas 1

R

recursos 2,5

recursos RAS (Confiabilidade, Disponibilidade e
Facilidade de Manutengdo) 5

redefinindo senhas 21

Remote Supervisor Adapter Il, configuragdo 18

S

senha de administrador 21

senha de inicializacdo 20

senha desconhecida, desviando 20, 21
senha do supervisor 18, 21

senha do usuario 20

senha esquecida, desviando 20, 21
SMP 4

Symmetric Multiprocessing 4

-

tamanho, servidor 3
taxa de dados, Ethernet 25

U

Unidade de disco de CD-ROM
especificagbes 3
LED de atividade 6
unidade de disco rigido
LED de atividade 6, 8
LED de status 8
United States electronic emission Class A notice 39
United States FCC Class A notice 39
USB (Universal Serial Bus)
conectores 8, 9
requisitos 8
user password 20

\'

video

conector 9

especificagbes da controladora 3
vista frontal 6



vista traseira 9

W

Web site

IBM Support 22

produtos de servidor IBM 1
Web site de servidor 1

indice Remissivo 45



46 1BM @server 325 Tipo 8835: Guia do Usuario






Numero da Pega: 90P2805

Impresso em Brazil

(1P) P/N: 90P2805



	Índice
	Segurança
	Capítulo 1. Apresentando o Servidor Eserver 325 Tipo 8835
	Publicações Relacionadas
	Avisos e Instruções Utilizados nesta Publicação
	Recursos e Especificações
	O Que o Servidor Oferece
	Confiabilidade, Disponibilidade e Facilidade de Manutenção
	Controles, LEDs e Energia do Servidor
	Vista Frontal
	Vista Posterior
	Recursos de Energia do Servidor
	Ligando o Servidor
	Desligando o Servidor



	Capítulo 2. Configurando o Servidor
	Utilizando o Programa Configuration/Setup Utility
	Inicializando o Programa Configuration/Setup Utility
	Opções de Menu do Configuration/Setup Utility
	Senhas
	User password
	Supervisor password
	Redefinindo Senhas


	Atualizando o Código BIOS
	Instalando Seu Sistema Operacional
	Utilizando os Programas de Configuração do RAID
	Utilizando o Programa LSI Logic Configuration Utility
	Iniciando o Programa LSI Logic Configuration Utility
	Formatando uma Unidade de Disco Rígido SCSI

	Utilizando o ServeRAID Manager

	Configurando os Controladores Gigabit Ethernet
	Utilizando o Programa de Atualização do Firmware do Controlador de Gerenciamento da Placa Base

	Apêndice A. Obtendo Ajuda e Assistência Técnica
	Antes de Ligar
	Utilizando a Documentação
	Obtendo Ajuda e Informações na World Wide Web
	Assistência e Suporte de Software
	Assistência e Suporte de Hardware

	Apêndice B. Declarações de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo 8835
	Certificado de Garantia - Servidor IBM 325 Tipo 8835

	Apêndice C. Avisos
	Aviso sobre a Edição
	Marcas Comerciais
	Notas Importantes
	Reciclagem e Descarte de Produtos
	Programa de Devolução de Bateria
	Avisos sobre Emissão Eletrônica
	Declarações da FCC (Federal Communications Commission)

	Cabos de alimentação

	Índice Remissivo

